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ABSTRACT  
 

Internship is a new form of interaction between the academic world and the market and a phenomena 

increasingly popular among elite universities in Europe. The educational system has traditionally kept an 

academic approach where the institutions for higher education have acted isolated without extensive 

influence from the market. Today pressure from the market has led to intensified interaction between the 

universities and companies among many European elite universities. 

 

We have carried out a situational analysis concerning interaction between the academic institutions and 

companies in Europe. More specifically, we looked at the potential for Stockholm School of Economics 

(SSE) to strengthen its position on the educational market by adjusting its strategies and implement 

internships as a part of the education. The findings reveal that SSE, compared to other investigated 

universities, has tried little to adapt according to market trends and preferences among the students and 

partner companies. In order to strengthen its position relative other elite universities, SSE must respect 

these preferences and reallocate its resources in order to attract and retain the best students and partner 

companies henceforth.  
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1. Introduktion 

1.1 Bakgrund  

Universitet och högskolor är några av samhällets mest grundläggande institutioner och har existerat sedan 

mitten av 1100-talet. Under stora delar av deras existens har de utgjort viktiga element i våra samhällen 

och samhällsstrukturer och sedan deras uppkomst har omgivningen haft förväntningar, önskemål och 

krav på deras verksamhet och resultat. Samtidigt som den högre utbildningen har sökt svara upp mot 

dessa krav har de samtidigt kämpat för att uppnå och bibehålla en viss självständighet gentemot samhället 

– för att i möjligaste mån skydda tänkandets och kunskapsproduktionens obundenhet från olika 

partsintressen.1 
 

”Universitetets samhälleliga uppgift handlar om att genom undervisning och forskning göra ny kunskap praktiskt tillgänglig 

för samhället. Av den uppgiften följer också den svåra balansakt som varje universitet måste utöva. Å ena sidan ställer 

samhället krav på användbara kunskaper som höjer kompetensen hos medborgarna och som uppfattas vara till nytta för 

samhället i en eller annan mening. Å andra sidan förutsätter vetenskapen frihet och obundenhet från instrumentella direktiv 

för att de inomvetenskapliga kraven på saklighet, öppenhet och universalitet skall uppfyllas. Lutar universitetet för mycket åt 

det första hållet blir det en kunskapsfabrik som tar emot och effektuerar beställningar. Lutar det för mycket åt det andra hållet 

blir det ett elfenbenstorn med föga relevans för det samhälle som det är en del av.”2 
 
Universitetens roll har under årens gång skiftat och argumenten för en stark och självständig akademi har 

på samma sätt varierat. De senaste åren har dock kraven på akademins ”samhällsservice” ökat på flera 

håll i utbildningsvärlden.3 I Sverige mynnade detta ökade tryck ut i den så kallade ”tredje uppgiften”, 

som uttrycktes i den nya högskolelagen från 1996, där Sveriges högskolor och universitet fick ett 

uppdrag från regering och riksdag att i större utsträckning samverka med det omgivande samhället.4 

Samverkansuppgiften består enligt Högskoleverket (hädanefter HSV) av tre uppgifter där en utav 

uppgifterna uttrycks som “samverkan för bättre utbildning, dvs. lärosätenas dialog med det omgivande 

samhället kring utbildningens innehåll och dimensionering samt studenternas omvärldskontakter i 

utbildningen.”5 
 
På grund av det ökade gapet mellan de europeiska och amerikanska utbildningsinstitutionernas prestation 

initierades ett mellanstatligt samarbete mellan europeiska utbildningsministrar under slutet av 1990-talet 

som utmynnade i formulerandet av Lissabonstrategin och Bolognadeklarationen. Enligt Lissabonstrategin 

                                                

 

 
1 Högskoleverket (1999-09-01): ”Högskolans samverkan med det övriga samhället – En kort historisk tillbakablick” 
2 Franke-Wikberg, S. (1994) sid. 65 
3 Högskoleverket (1999-09-01): ”Högskolans samverkan med det övriga samhället – En kort historisk tillbakablick” 
4 Högskolelagen (SFS 1996:1392) 
5 Högskoleverket (2008-04-14): ”Högskolan samverkar vidare: Utvecklingen 2004-07” sid. 7 
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ska EU år 2010 vara världens mest dynamiska konkurrenskraftiga kunskapsekonomi.6 Syftet med 

Bolognadeklarationen består i att utveckla ett enhetligt europeiskt område för högre utbildning fram till 

år 2010 och genomförs framförallt för att öka rörligheten, stärka anställningsbarheten och öka Europas 

konkurrens- och attraktionskraft som utbildningskontinent.7 En aspekt som är förankrad i både 

Lissabonstrategin och Bolognadeklarationen är utvecklingen av ett effektivt och nära samarbete mellan 

akademi och näringsliv. Både europeiseringen av utbildningen och samarbetet mellan akademi och 

näringsliv är således viktiga hörnstenar för att nå en högre konkurrenskraft inom EU.8 Som en effekt av 

Bolognadeklarationen kommer rörligheten mellan studenter och lärare således med största sannolikhet att 

öka vilket i sin tur kommer att leda till en ökad konkurrens mellan europeiska universitet och högskolor. 

Bolognaprocessen medför följaktligen skärpta krav på profileringen av högskolor och utbildningsutbud 

men genererar också nya möjligheter för universitet och högskolor att positionera sig. Samtidigt som den 

generella kvaliteten av den europeiska utbildningen förbättras kommer det att ställas högre krav på den 

svenska utbildningen om den ska kunna stå sig i konkurrensen med övriga europeiska utbildningar. 
 
Trots den intensifierade debatten kring relevansen av samverkan mellan akademi och näringsliv framgår 

det av en rapport av Svenskt Näringsliv (hädanefter SN) att det idag föreligger ett övergripande problem i 

samarbetssituationen mellan lärosätena och arbetslivet. Slutsatser som dras i rapporten är bland andra att 

arbetsgivarna ofta inte är tillräckligt insatta i den högre utbildningen samtidigt som lärosätena inte alltid 

tar till sig tillräcklig information om arbetsgivarna och deras krav på rekrytering av nyexaminerade 

studenter.9 Vidare står även att läsa att dagens studenter ofta har bristfälliga kunskaper om vad 

utbildningarna får för konsekvenser efter examen och att företagen ofta anser att studenterna brister i sina 

erfarenheter av att kunna omsätta sina teoretiska kunskaper i praktiken.10 En högre grad av samverkan 

skulle enligt rapporten innebära större möjligheter för studenterna att skapa sig nätverk, kontakter och 

praktiska erfarenheter under utbildningen, vilket rapporten menar är faktorer som arbetsgivare ofta lägger 

stor vikt vid.11 Rapporten betonar således vikten av en väl fungerande kommunikation mellan lärosätena, 

näringslivet och studenterna. Att låta studenterna vara med och påverka utbildningen är dessutom något 

som även uttrycks i högskolelagens första kapitel, där följande står att läsa; 
 

 

 

                                                

 

 
6 Gustavsson et al (2005)  
7 Regeringskansliets hemsida: ”Bolognadeklarationen” (2008-06-30) 
8 Europeiska kommissionens meddelande: KOM(2003) 58, Bryssel, 2003-02-05 
9 Svenskt Näringsliv (2007-03-21): ”Akademi eller verklighet” 
10 Ibid 
11 Ibid  
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”Studenterna ska ha rätt att utöva inflytande över utbildningen vid högskolorna. Högskolorna ska verka för att studenterna 

tar en aktiv del i arbetet med att vidareutveckla utbildningen.12 

 
Som ett resultat av samhällets påtryckningar om ökad samverkan har akademin och näringslivet i allt 

större utsträckning börjat anpassa sig till dessa nya behov. Runt om i Europa blir praktiska inslag i 

undervisningen en allt vanligare företeelse och enligt en färsk rapport från HSV har även den svenska 

utbildningen på senare år börjat arbeta för att öka sin samverkan med näringslivet och menar att 

”dialogen mellan lärosätena och det omgivande samhället kring utbildningarnas innehåll och 

dimensionering har ökat. Till det kan läggas en ökning av omvärldskontakterna i utbildningen genom 

exempelvis praktik.”13 Att just praktik är en av de faktorer som lett till en högre grad av samverkan kan 

givetvis bero på ett flertal anledningar.  Med en vision om att minska klyftan mellan kvaliteten på de 

amerikanska och de europeiska utbildningarna torde det emellertid vara troligt att europeiska lärosätena 

har börjat blicka västerut för att hämta inspiration till utbildningarnas utformning. I USA har praktik, 

eller så kallade ”internships” nämligen använts som ett vitalt inslag i ett flertal utbildningar sedan en 

relativt lång tid tillbaka.14 Såväl SN som HSV är positivt inställda till denna interaktionsform och 

undersökningar tyder på att det även finns ett intresse bland svenska studenter för denna form av 

samverkan med näringslivet. Intresset bland studenter för att genomföra praktik kan bland annat 

exemplifieras av en undersökning som gjordes bland examinerade studenter vid Handelshögskolan i 

Göteborg. I denna studie framgick det att ca 80 procent av respondenterna hade kunnat tänka sig att 

genomföra en oavlönad praktik på C- respektive D-nivå under sin utbildning.15 Den mest frekvent 

förekommande anledningen till detta var att respondenterna ansåg att en praktikplats hade underlättat för 

dem att ”knyta ihop” de teoretiska kunskaperna.16 Denna efterfråga kan ytterligare synliggöras genom 

den undersökning som genomfördes av HSV under 2007 där resultatet visade på en ökad efterfråga av 

praktiska inslag i utbildningen.17  Dessutom har studenters motiv till att studera skiftats avsevärt de 

senaste åren. Majoriteten av dem som väljer att påbörja en högre utbildning idag gör det på grund av 

möjligheten till “career success” till skillnad från “the love of studies”, som tidigare var huvudmotivet till 

studier vid högskola eller universitet.18  

 

                                                

 

 
12 Sveriges Riksdags hemsida:” Högskolelagen (SFS): 2000:260” (2008-06-30) 
13 Högskoleverket (2008-04-14): ”Högskolan samverkar vidare: Utvecklingen 2004-07” sid. 7 
14 Högskoleverket (2008-04-08): ” "Internship" - hur praktisk erfarenhet, teoretisk kunskap och arbetlivsanknytning kan ta sig 
uttryck i USA” 
15 C- och D-nivå motsvarar studenternas näst sista respektive sista år på civilekonomprogrammet på Handelshögskolan i 
Göteborg 
16 Bengtsson, Mehinovic & Svensson, (2003) 
17 Högskoleverket (2007-09-13): “Studentspegeln 2007” 
18 Shah et al, (2007)  
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Således kan det konstateras att mycket pekar på att akademins roll i samhället går mer åt att betona den 

samhällsrelevanta kunskapsbidraget snarare än den akademiska friheten, vilket som sagt är det ben som 

den högre utbildningen traditionellt har vilat på.  
 

1.2 Problemområde  
”Det råder idag ingen tvekan om att det finns brister i lärosätenas förmåga att samverka för att därigenom utveckla 

studenternas självständiga och prövande tänkande. Istället utbildas studenter för en framtida forskningskarriär. För att 

förbereda studenterna för det kommande arbetslivet och påverka deras karriärmöjligheter krävs en bättre anpassning till 

arbetsmarknadens behov.”19 

 

Som framgår av citatet ovan finns det samhällsröster som menar att akademin ytterligare kan förbättra 

studenternas förberedelse inför deras yrkeskarriär.  
 
Med bakgrund av Bolognaprocessen och det ökade kravet på samverkan mellan akademi och 

arbetsmarknad kan det således finnas anledning att närmare undersöka hur olika lärosäten har valt att 

närma sig dessa nya förutsättningar.  Den interaktion som idag finns mellan näringslivet och 

utbildningsvärlden tar olika former på såväl på internationell som på nationell nivå och olika lärosäten 

har valt olika typer och grader av interaktion. Det är svårt att avgöra nyttan av samverkan och något som 

ytterligare försvårar en uppföljning och utvärdering av interaktionen är att praktiska inslag i allmänhet 

kan sägas vara ett relativt nytt fenomen i Sverige. Detta gäller i synnerhet samverkansformer såsom t.ex. 

praktik och ”internships” som beskrevs i föregående stycke, varför det råder en osäkerhet och brist på 

kunskap hos såväl akademin som näringslivet vad gäller dessa aktiviteter.20 Dessutom är det en 

tidskrävande och komplex interaktionsaktivitet på grund av det stora antalet parter som involveras i 

processen. Osäkerheten och komplexiteten har i sin tur lett till en brist på statistik vad gäller användandet 

och erfarenheten av internships och det finns således få undersökningar om vilka perceptioner som 

akademin, studenterna och näringslivet har av dessa och i vilken utsträckning de använder sig av dem.21  

1.3 Syfte och frågeställningar 

Syftet med denna uppsats är att undersöka hur interaktionen mellan näringsliv och utbildning ser ut idag 

genom att undersöka ett antal olika aktörer som är inblandade i denna process. För att konkretisera syftet 

har följande huvudfråga formulerats: 

                                                

 

 
19 Svenskt Näringsliv (2008-03-18): ”Akademi eller verklighet” sid. 23 
20 Intervju med Alexander Beck, Utredningschef, Civilekonomerna, (2008-02-27) 
21 Ibid 
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F1: Hur ser situationen ut idag vad gäller interaktion mellan akademi och näringsliv på ett antal 

europeiska ekonomiskolor?  
 
Med situationen avser vi att kartlägga de strategier och aktiviteter som ett antal europeiska lärosäten har 

och hur detta har påverkat interaktionen med det näringsliv som omger dem. Denna kartläggning kommer 

att göras i syfte att jämföra ett antal skolor med tillsynes olika grad av samverkan och kommer att 

fungera som ett jämförande material till den svenska arbets- och utbildningsmarknaden, som är den vi till 

störst del valt att fokusera på. Inom analysen av situationen ryms även en fråga om vilka behov och 

uppfattningar som företag och studenter har vad gäller graden av samverkan mellan akademi och 

arbetsmarknad, vilket kommer att undersökas på den svenska marknaden för högre utbildning inom 

ekonomi. Med interaktion menas de kontaktskapande aktiviteter som sker mellan näringsliv och akademi 

(utbildningsinstitutet och dess studenter).  

 

Vi kommer härefter att försöka göra en djupare analys genom att koncentrera oss på en specifik aktör på 

den svenska utbildningsmarknaden, nämligen Handelshögskolan i Stockholm (hädanefter HHS). Vid 

analysen av HHS kommer följande delfråga att fungera som utgångspunkt: 
 
F2: Givet denna situation, vilka åtgärder och strategier skulle HHS kunna vidta och utveckla för att 

behålla och eventuellt stärka sin position på den europeiska utbildningsmarknaden? 
 
Delfråga två kommer analyseras utifrån de resultat som framkommit under studien av uppsatsens 

huvudfråga (F1).  Ambitionen är att identifiera empiriskt stöd som HHS kan använda sig av vid en 

eventuell utveckling av sina strategier.  

1.4 Avgränsningar  

För att möjliggöra en analys av våra frågeställningar, och bidra till ny kunskap kring ämnet, så har vi valt 

att göra vissa avgränsningar.  

 

För jämförande studier har vi valt att studera ett antal europeiska lärosäten inom ekonomi. Närmare 

bestämt har ett urval av två medlemmar i CEMS22 gjorts. Detta på grund av att samtliga av dessa 

universitet, i likhet med HHS, har blivit ackrediterade EQUIS23 av EFMD24 vars kvalitetsstämpel innebär 

                                                

 

 
22 Förkortning för “Community of European Management Schools”. För vidare information se www.cems.org  
23 Förkortning för “European Quality Improvement System”. För vidare information se www.efmd.org/equis  
24 Förkortning för “European Foundation for Management Development” För vidare information se www.efmd.org  
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att instituten lever upp till högsta internationell standard och torde således kunna fungera som både 

jämförbara aktörer till HHS.25 På grund av uppsatsens begränsade längd har vi vidare valt att avgränsa 

oss till att endast undersöka skolornas kandidat- och mastersprogram. Vi kommer således inte att studera 

de utvalda skolornas MBA-utbildningar eller de specifika CEMS-programmen. Vid undersökningen av 

våra utvalda CEMS-skolor har vi i huvudsak valt att gemensamt behandla och analysera skolornas egna 

resurser och de resurser som tillhandahålls av studentkårerna. I empirin och analysen inkluderar vi 

således kåraktiviteterna som en del av den specifika skolan som undersöks.  

 

Vi kommer även att göra vissa avgränsningar vad avser aktörerna som ingår i HHS:s samverkansprocess 

med näringslivet. Problemområdet inkluderar det svenska näringslivets delaktighet på marknaden för 

internships och för att möjliggöra specifika frågor om HHS:s utbildning har vi valt att fokusera på företag 

som ingår i Handelshögskolans partnerprogram.26  

 

Vad avser studenterna så kommer vi dels att genomföra en undersökning bland studenter som läser sitt 

första år på kandidatprogrammet men även bland ett antal av HHS:s alumnistudenter. Däremot kommer 

vi inte specifikt att intervjua studenter eller företag vid de andra CEMS-universiteten utan hoppas att 

dessas åsikter kan återspeglas genom samtal med nyckelpersoner på skolorna.  

 

Vad gäller begreppet interaktion har vi i huvudsak valt att studera den samverkansaktivitet som i 

allmänhet benämns som internship eller praktik (hädanefter internship/-s), då vi under vår förstudie fick 

upp ögonen för den framväxande trend i användandet av dessa såväl i Europa som i Sverige. Internships 

är vidare en av de djupaste formerna av interaktion som kan ske mellan akademi och näringsliv och något 

som förespråkas av såväl SN som HSV. Det är dessutom ett relativt nytt fenomen i Sverige, varför vi 

tycker att en undersökning av detta framstår som ännu mer relevant och intressant. 

1.5 Definitioner  

Internship  

Internships är, som vi tidigare konstaterat, vanligt förekommande på amerikanska utbildningar vilket 

innebär att det där finns en mer vedertagen definition av begreppet. En vanligt förekommande definition 

kan sammanfattas som: ”en övervakad praktisk träning27 där studenten arbetar inom vald yrkeskategori, 

                                                

 

 
25 För vidare information om partnerprogrammet se HHS:s hemsida (www.hhs.se ). För utförligare mtoivering till val av 
intervjuobjekt se stycke ”Urval av intervjuobjekt” i metodkapitlet nedan.  
26 För vidare information om partnerprogrammet se Corporate and Donor Relations hemsida (www.hhs.se/corporaterelations ) 
27 För en mer utförlig definition se Farlex’s hemsida (www.farlex.com) 
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antingen under en termin eller under ledighet”.28 
 
Under intervjuerna med partnerföretagen gavs företagsrepresentanterna möjlighet att beskriva deras 

definition av ett internship, vilken kan sammanfattas som: Ett studierelaterat, temporärt arbete med 

minst åtta veckors varaktighet där ekonomisk ersättning inte är enda syftet med arbetet. Då vi valt att i 

huvudsak fokusera på svenska aktörer är detta således den definition vi kommer att använda oss av i 

denna studie. 
 
Interaktion och samverkan 

Med interaktion avser vi i denna uppsats en ”samverkansprocess där grupper eller individer genom sitt 

handlande ömsesidigt påverkar varandra”.29 Parallellt kommer således även begreppet samverkan att 

användas med samma definition. 

1.6 Förväntat kunskapsbidrag 

Uppsatsens syfte är att undersöka hur situationen för interaktionen mellan akademi och näringsliv ser ut 

idag på ett antal lärosäten och där HHS och dess omgivning kommer att fungera som den huvudsakliga 

utgångspunkten. Vidare har vi valt att specifikt undersöka hur dessa lärosäten arbetar med interaktion i 

form av så kallade internships och det finns enligt vår vetskap inga tidigare studier som undersöker just 

detta fenomen genom en sådan analys som vår valda teori, nätverksteorin, möjliggör. Genom vårt val av 

metod möjliggör vi en undersökning av samtliga huvudaktörers åsikter om deras befintliga relationer med 

övriga aktörer och hur dessa anses kunna utvecklas. Vår förhoppning och tro är att denna studie kan bidra 

till en bättre förståelse för hur HHS bör hantera sina relationer med näringsliv och studenter och hur 

dessa kan komma att förändras i framtiden. Vi önskar dessutom kunna bidra med en aktuell definition av 

begreppet internship. Detta eftersom det idag inte finns en tydlig och allmänt vedertagen definition.  

1.7 Disposition 

Efter studiens inledning kommer vi att förklara den metod som vi valt att använda för att besvara våra 

tidigare presenterade frågeställningar. Efter metodstycket följer av en presentation och motivering av det 

teoretiska ramverk som utgör analysverktyg för frågeställningarna. Därefter följer ett empiristycke och en 

analys av den insamlade empirin. Vi har valt att separat redogöra för empirin och analysen, då vi anser att 

det möjliggör en bättre överskådning och en mer lättläst uppsats för läsaren. På grund av studiens relativt 

stora mängd empiri har vi dessutom valt att i början av varje delstycke i empirin presentera en kort 

                                                

 

 
28 För en mer utförlig definition se US Legal Definitions hemsida (http://definitions.uslegal.com ) 
29För en mer utförlig definition se Nationalencyklopedins hemsida (www.ne.se)  
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sammanfattning av det följande stycket.  En kortare sammanfattning kommer även att finnas i början av 

de två analysdelarna som tillsammans utgör studiens analysstycke. Även detta har gjorts för att i 

möjligaste mån förenkla och underlätta för läsaren. Utifrån denna analys härleds och presenteras sedan 

våra slutsatser, följda av ett diskussionsstycke samt ett resonemang kring studiens resultat, 

generaliserbarhet och förslag på framtida forskning. Studien avslutas med en källförteckning samt ett 

appendix där läsaren kan finna de frågeformulär och de intervjudokument som vi har använt oss av.



2. Metod 

2.1 Undersökningsansats 

Samverkan mellan akademi och näringsliv är ett komplext fenomen där ett flertal aktörer på nationell 

såväl som på internationell nivå involveras i och således även påverkar processen. Med bakgrund av detta 

ansåg vi att en undersökningsansats där vi först samlade in empirisk fakta för att sedan söka förklara 

fenomenet utifrån befintliga teorier, var bäst att tillämpa som huvudsaklig utgångspunkt. Genom att välja 

en en sådan undersökningsansats kunde vi således samla in data och bilda oss en förförståelse för 

fenomenet innan vi valde ut de teorier som vi ansåg lämpliga och relevanta för att beskriva denna 

företeelse.  

2.2 Undersökningsmetod 

Som undersökningsansats till denna studie har fallstudie valts då denna ansats lämpar sig väl för 

undersökningar av aktuella och nutida skeenden i de fall där det inte går att manipulera relevanta 

variabler.30 Fallstudien är vidare en lämplig metod att använda vid studier av en specifik företeelse där 

det är svårt att skilja företeelsen från den omgivande situationen.31 Vi ansåg därför att detta angreppssätt i 

mångt och mycket passade de syften och frågeställningar vi valt att studera i denna uppsats.  

2.3 Kombination av kvalitativ och kvantitativ metod 

Då vår uppsats ämnar besvara frågor som behandlar hur samverkan mellan olika aktörer fungerar och 

upplevs innehåller den mycket mjuk information. Fokus i studien ligger på hur de utvalda aktörerna 

upplever och tolkar sin sociala verklighet varför vi finner en kvalitativ undersökningsmetod mest 

lämplig.32 Då vi ämnar göra en mer ingående kartläggning över hur HHS samverkar med sin omgivning 

behöver vi ha tillgång till djup information, varför intervjuer valts som huvudsaklig metod för insamling 

av primärdata. Ofta befinner sig dock forskningsarbete någonstans emellan en ren kvalitativ och 

kvantitativ metod33 och de olika metoderna ”lämpar sig bättre för vissa situationer än för andra, men kan 

kombineras och användas för att komplettera varandra och skapa olika, men ömsesidigt stödjande sätt att 

samla in data”.34 För att möjliggöra en analys av studenternas uppfattning av studiens valda fenomen 

valde vi således att komplettera den kvalitativa metoden med en kvantitativ enkätundersökning. På så sätt 

möjliggjordes svar från ett större antal studenter och vår förhoppning var att på detta sätt få fram en sådan 

                                                

 

 
30 Merriam, S.B., (1994) 
31 Ibid 
32 Bryman A. & Bell. E., (2005)  
33 Patel R. & Davidsson B., (1994) 
34 Denscombe, M., (2000) 
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verklighetstrolig bild som möjligt. I enkätundersökningarna har vi dessutom samlat in kvalitativt material 

genom att ställa ett antal öppna frågor. 

2.3.1 Urval av intervju- och enkätundersökningsobjekt 

Efter vår förstudie och i samråd med vår handledare och andra nyckelpersoner på HHS har vi erhållit en 

bild av vilka aktörer vi behöver ta hänsyn till för att få en förståelse för det fenomen vi valt att behandla i 

denna studie.35  Det nätverk vi avser studera i denna uppsats består främst av: lärosätet, dess studenter 

och det näringsliv som verkar på den aktuella arbets- och utbildningsmarknaden som undersöks. 

Huvudsyftet med urvalet av intervjuobjekt var att ge en illustrativ och bred bild av de olika skolorna, 

studenterna och företagens åsikter om interaktionsprocessen mellan akademi och näringsliv. Nedan följer 

en beskrivning av vad vårt urval av respektive aktörsgrupp baseras på.  

 

Lärosäten 

För att möjliggöra en jämförelse mellan HHS och andra europeiska CEMS-skolor har två sådana skolor 

valts ut i denna studie. Valet föll på Copenhagen Business School (hädanefter CBS) och Rotterdam 

School of Business (hädanefter RSM). Anledningen till att just dessa skolor valdes ut är framförallt på 

grund av att de rankas lägre respektive högre än HHS enligt Financial Times (hädanefter FT) vedertagna 

rankingsystem. Enligt FT:s rankinglista för de bästa europeiska businesskolorna innehar CBS år 2007 

ranking 37, RSM ranking 8 och HHS ranking 13.36 Vi har dock gjort en övergripande undersökning bland 

andra CEMS-universitet för att få en mer generell bild av vilka interaktionssstrategier som övriga skolor i 

Europa tillämpar och använder sig av. För att få en insikt i hur dessa skolor samverkar med näringslivet 

valde vi att intervjua nyckelpersoner vid skolornas respektive karriärscentrum.  

 

Företag 

Sex välrenommerade företag av varierande storlekt och med verksamhet i fyra olika branscher har valts 

ut i samråd med Tine Frivik.37 Företagen valdes främst med anledning av att de torde fungera som 

dugliga representanter för deras respektive bransch samt på grund av att de ingår i HHS:s 

partnerprogram. Varför vi valt företag ur HHS:s partnerprogram grundar sig vidare i att de; 1) i 

varierande grad redan interagerar med HHS och dess studenter, 2) torde ha förväntningar, uppfattningar 

och behov gällande HHS:s studenters meriter, kunskaper och färdigheter och 3) har investerat i ett 

                                                

 

 
35 Framförallt i samråd med Tine Frivik, chef för Corporate and Donor Relations och Per-Olov Edlund, chef för CEMS-
kontoret på HHS 
36 Financial Times (2007 a): ”European Business Schools Rankings” 
37 Chef för Corporate and Donor Relations på HHS ” 
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samarbete med HHS och därmed borde ha ett intresse av hur utbildningen är utformad och eventuellt 

kommer förändras. 
Nedan presenteras en sammanställning över vårt urval av intervjuobjekt: 

Företag Namn Titel 

Accenture Magnus Sjöqvist Verkställande direktör 

Boston Consulting Group Per Hallius Verkställande direktör 

Danske Bank Leif Norborg Chef Human Resources Sverige 

Ernst & Young Agneta Strandberg HR-partner 

Nordea Eva Bangsund Employer Branding 

Volvo Car Corporation Steven Armstrong Chief Operating Officer 

   

Skolor   

Copenhagen Business School Finn Kjerulff Hansen Senior Rådgivare, Career Center 

Rotterdam Business School Frieda Franke CEMS Corporate Relations Coordinator 

Handelshögskolan i Stockholm Cecilia Frietsch Områdesansvarig på HHS Career Centre 

Handelshögskolan i Stockholm Christina Zander Administrativ chef  

   

Övriga   

Civilekonomerna Alexander Beck Utredningschef 

 

Studenter  

Genom att låta kandidatstudenter såväl som alumnistudenter på HHS delta i enkätundersökningarna 

hoppas vi kunna identifiera hur studenterna värderar interaktionen med näringslivet och vilka 

förväntningar, behov och uppfattningar de har kring HHS:s utbildning vad gäller denna aspekt. Genom 

att inkludera dessa båda grupper kommer vi förhoppningsvis dessutom att kunna identifiera eventuella 

skillnader och förändringar i uppfattningar om HHS:s utbildning då vi dels undersöker de individer som 

befinner sig mitt i ”tjänstekonsumtionen” samt de studenter som redan använt sig av (och hunnit 

utvärdera) HHS:s tjänster.  

2.4 Datainsamling 

Den empiriska undersökningen grundar sig främst på intervjuer med representanter för de utvalda aktörer 

som är inblandade i interaktionsprocessen mellan akademi och näringsliv men även på de genomförda 

enkätundersökningarna. För att skapa oss en förståelse för hur omgivningen för denna internaktion ser ut 

och påverkar de olika aktörerna har vi dessutom använt oss av övrig dokumentation i form av sekundär 

data.  

2.4.1 Förstudie 

Då vi ämnade studera en relativt bred utbildningsmarknad med många inblandade aktörer och då våra 
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kunskaper inom området var begränsade genomförde vi en förstudie för att skapa en större förståelse och 

insikt i hur denna marknad fungerar och ser ut. Genom samtal med bland annat Karl-Olof 

Hammarkvist38, Per-Olov Edlund39och Tine Frivik40 samt utifrån våra egna efterforskningar valdes ett 

antal aktörer som representerade varje del av den marknad vi ämnar studera.  

2.4.2 Primärdata 

Primärdata kan samlas in genom intervjuer, undersökningar, experiment och observationer.41 Vår 

huvudsakliga källa till primärdata består av intervjuer med de utvalda CEMS-skolorna samt 

företagsrepresentanter från de utvalda partnerföretagen till HHS. Primärdata i denna studie består även av 

två enkätundersökningar som gjordes bland HHS:s kandidat- respektive alumnistudenter, samt en 

publicerad fråga på HHS:s studentkårs hemsida, där således samtliga HHS:s studenter gavs möjlighet att 

uttrycka sin åsikt.  

Intervjuer 

Totalt genomfördes intervjuer med sex partnerföretag, två intervjuer med de utländska CEMS-skolorna 

samt två intervjuer med nyckelpersoner på HHS. Intervjuerna skedde huvudsakligen i form av personliga 

möten men även i form av telefonsamtal då fysiska möten inte var möjliga. Vad gäller val av struktur på 

intervjuerna har vi valt att använda oss av så kallade delvis strukturerade intervjuer. Med denna struktur 

önskar undersökaren erhålla en viss information från alla respondenter. Dessa intervjuer styrs av ett antal 

frågor eller frågeställningar som ska utforskas, men varken ordföljder eller ordningsföljd bestäms i 

förväg. 42 Denna typ av intervju gör det möjligt för forskaren att anpassa intervjun efter situationen vilket 

vi ansåg passande för vårt val av frågeställningar. Frågeformulären skickades ut till intervjuobjekten 

några dagar i förväg i syfte att ge dessa en föraning om vilket ämne som skulle beröras. 

Enkätundersökningar 

Två stycken enkätundersökningar genomfördes för att få en bild av hur HHS:s studenter ser på skolans 

utbildning och dess samverkan med näringslivet. Den första undersökningen riktade sig mot 

kandidatstudenter som studerar sitt första år på skolan och genomfördes i samband med en föreläsning på 

HHS den 16 april 2008. Totalt delades 170 enkäter ut, varav 150 besvarades och lämnades in. Den andra 

undersökningen skickades via e-mail till 30 stycken alumnistudenter med olika branschtillhörighet och 

                                                

 

 
38 Utbildningschef på HHS 
39 Chef för CEMS-kontoret på HHS 
40 Chef för Corporate and Donor Relations på HHS 
41 Ghauri et al., (2005) 
42 Merriam, S.B., (1994) 
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antal år av arbetslivserfarenhet. Totalt 28 av dessa alumnistudenter valde att delta i undersökningen. 

 

Veckans fråga på kårportalen 

För att låta så många studenter som möjligt på HHS göra sin röst hörd lät vi genomföra en undersökning 

via skolans så kallade kårportal som är tillgänglig för skolans samtliga studenter. Under en vecka i maj 

2008 presenterades därför en fråga om studenternas eventuella intresse för att införa internships som en 

del av HHS:s utbildning under rubriken ”Veckans fråga”.  

2.4.3 Sekundärdata 

Studiens sekundärdata består framförallt av rapporter och övriga publikationer från Svenskt Näringsliv, 

Högskoleverket, HHS, övriga ekonomiska högskolor i Sverige, internationella ekonomiska tidskrifter och 

de olika utvalda aktörernas hemsidor.  

2.5 Studiens tillförlitlighet 

Vid en bedömning av huruvida en studie är tillförlitlig eller inte utgår man ofta ifrån två centrala begrepp: 

reliabilitet och validitet.  

2.5.2 Studiens reliabilitet 

Reliabilitetsbegreppet beaktar mätmetodens förmåga att stå emot påverkan av olika tillfälligheter under 

intervjutillfället. Detta innebär att hög reliabilitet motsvaras av att en mätning skulle kunna ge samma 

svar om den genomfördes på nytt.  Med tydliga frågor och en standardiserad mätprocess ökar 

möjligheten att uppnå en acceptabel reliabilitet.43 Vi har i största möjliga mån sökt formulera intervju- 

såväl som enkätfrågor så tydligt som möjligt och dessutom låtit intervjuobjekten ta del av 

intervjufrågorna en tid innan intervjun och dessutom låtit samtliga intervjuobjekt godkänna det i 

efterhand sammanställda materialet. I en kvalitativ studie är det dock hur meningsfulla och konsekventa 

resultaten är som indikerar reliabiliteten, snarare än huruvida studien kan upprepas exakt.44 Vi har 

genomfört elva stycken intervjuer med aktörer från flera olika intressegrupper och finner att de flesta 

intervjuobjekt gett en relativ entydig bild av interaktionen mellan akademi och näringsliv, vilket 

vanligtvis kan ses som ett tecken på en hög reliabilitet.  

                                                

 

 
43 Lekvall, P., Wahlbin, C., (2001) 
44 Merriam, S.B. (1994) 
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2.5.1 Studiens validitet 

En undersöknings validitet står för avsaknad av systematiska mätfel, det vill säga att författarna mäter det 

som de angett att de ska mäta.45 Validitet innefattar två delar; inre och yttre validitet där den inre 

validiteten mäter studiens trovärdighet, det vill säga hur väl resultatet överensstämmer med 

verkligheten.46 Eftersom den inre validiteten påverkas av författarnas egna bedömningar och 

uppfattningar, har vi låtit intervjuobjekten ta del av det sammanställda intervjumaterialet för att i 

möjligaste mån undvika missförstånd och feltolkningar från författarnas sida. För att höja den interna 

validiteten kan författarna vidare använda så kallade kontrollfrågor47 i sina frågeformulär, vilket vi valt 

att göra i enkäterna till kandidatstudenterna såväl som till alumnistudenterna. Sålunda anser vi att 

nödvändiga åtgärder har vidtagits i den utsträckning som är möjlig för att säkerställa studiens inre 

validitet. För kandidatstudenterna så anser vi att antal utdelade enkäter är godtagbar för denna specifika 

grupp då 150 respondenter motsvarar drygt hälften av det antal studenter (cirka 275) som årligen skrivs 

in på HHS48. Vad avser alumnistudentgruppen så kan antalet utdelade enkäter anses vara något i 

underkant men genom att välja intervjukandidater med olika branscherfarenhet så betraktar vi denna 

undersökning som användbar och betydelsefull. Dessutom uppnåddes en hög svarsfrekvens i 

enkätundersökingarna vilket ytterligare talar för en hög inre validitet. Kritik kan eventuellt riktas mot att 

enkätundersökningarna delades ut till två olika grupper där den ena, kandidatstudentgruppen, har relativt 

liten erfarenhet av studier på HHS samt troligtvis begränsad arbetslivserfarenhet jämfört med den 

undersökta alumnistudentgruppen. Studiens inre validitet skulle därför ha kunnat förstärkas genom att 

tillfråga studenter i samtliga årskullar i HHS: s program. Det är ett rimligt antagande att studenter som 

nått längre i sina studier skulle ha svarat annorlunda än de grupper vi nu undersökt. Exempelvis så har 

studenterna på första året ännu ej haft möjlighet att utvärdera HHS: s olika kurser, och dess kandidat- och 

mastersprogram i sin helhet, och kan eventuellt ej därför avgöra om internships som en del av 

undervisningen skulle vara ett lämpligt komplement till utbildningen i dess nuvarande form. Vad gäller 

kandidatstudenternas uppfattning om deras fortsättning efter kandidatprogrammet så kan också detta 

förändras över tid. Dock har enkätundersökningarna kompletterats med den brett riktade fråga som vi 

ställt som veckans fråga på HHS: s kårportal där studenter ur samtliga årskullar fick möjlighet att svara. 

 

Extern validitet anger generaliserbarheten av studiens resultat utöver den specifika 

                                                

 

 
45 Lundahl, U. & Skärvad, P-H., (1999)  
46 Bryman, A. & Bell, E.,, (2005) 
47 T.ex. samma fråga med olika formuleringar på olika platser i ett frågeformulär 
48 HHS (2008); ”Kandidat- och Mastersprogram, Antagning – HHS Ekonomie kandidatprogram, Stockholm” 
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undersökningskontexten.49 Extern validitet uppnås därmed sällan i fallstudier, vilkas syfte inte heller 

brukar vara att uppnå generaliserbarhet utan att söka utreda ett specifikt fenomen, vilket även är syftet 

med denna studie. 50 En mer utförlig diskussion om studiens generaliserbarhet kommer att föras i kapitlet 

”Diskussion” i slutet av uppsatsen.  

2.5.2 Källkritik 

De skriftliga källor som använts i förstudien och i den empiriska undersökningen utgörs framförallt av 

rapporter och övriga publikationer från Svenskt Näringsliv, Högskoleverket, HHS, övriga ekonomiska 

högskolor i Sverige, internationella ekonomiska tidskrifter samt de utvalda aktörernas hemsidor. Varje 

aktör betraktar verkligheten från sitt eget perspektiv, varför dessa källor kan anses vara partiska vad 

gäller hur den högre utbildningen bör utformas. Vi har däremot försökt ta del av material från så många 

olika aktörer som möjligt för att försöka återge en sådan objektiv bild som möjligt av fenomenet. Det 

skall dock noteras att en av rapporterna som utgetts av SN, nämligen ”Akademi eller verklighet” som 

trycktes 2007, är skriven på uppdrag av företaget Studentkraft, varför denna källa kanske inte enbart 

återger företagens perspektiv och åsikter (då det är troligt att den i viss mån färgats av studenternas 

åsikter om rapportens ämne). Vi tror dock att detta har haft en mycket liten inverkan på studiens resultat 

då de åsikter och slutsatser som dras i rapporten är relativt generella för vad de intervjuade företagen och 

SN har uttryckt i övriga källor.  
 
Då studien primärt baseras på ett stort antal personliga intervjuer speglar den med största sannolikhet inte 

en helt objektiv bild av marknadsförhållandena, då varje intervjuobjekt talar utifrån egna villkor och 

intressen. Dessutom speglar våra egna tolkningar av intervjuerna en betydande roll och på grund av en 

mängd faktorer är det mer eller mindre omöjligt att kontrollera för alla dessa. Vi har dock varit medvetna 

om detta problem under arbetes gång, varför vi försökt intervjua ett sådant brett urval som möjligt av 

aktörer inom varje undersökt grupp som exempelvis företag och studenter. Vi anser att vi har hittat starka 

generella åsikter bland de undersökta aktörerna och att våra egna tolkningar därför ej påverkat de 

huvudsakliga resultaten. Vidare tror vi att det hade tillfört studien ytterligare värde om vi även hade 

inkluderat mindre företag som i dagsläget inte innehar något partnersamarbete med HHS. Tyvärr 

begränsades vi av tid och sidutrymme, varför endast perspektiv från större partnerföretag till HHS 

redovisas i denna uppsats.  

 

Som tidigare nämnts i stycke 2.5.1 så skulle vår studie eventuellt kunnat stärkas av att dela ut 

                                                

 

 
49 Bryman, A. & Bell, E., (2005) 
50 Merriam, S.B., (1994) 
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enkätundersökningar till studenter på fler årskullar på HHS: s program. Det är rimligt att anta att en större 

bredd bland respondenterna i enkätundersökningarna skulle ha kunnat bidra till mer generaliserbara 

resultat. I slutet av denna uppsats så diskuterar vi möjligheten för att vårt arbete bör tas vid av någon 

annan.  Vi hoppas därför att studenter, eller HHS själva, fortsätter föra statistik kring studenternas åsikter 

och vidareutvecklar enkätundersökningarna till att täcka in ännu fler studenter ur samtliga årskullar.  

 

3. Teori 

3.1 Inledning 

Den utbildningsmarknad vi avser att studera är dynamisk och föränderlig då de inblandade parterna 

påverkas av varandras existens och aktiviteter. Dessa parter har historiskt sätt varit mer isolerade från 

varandra men under de senaste åren har detta förändrats och vår förstudie gav oss insikter om att parterna 

idag är sammanlänkade i en högre utsträckning. För att en part skall kunna verka på marknaden så måste 

denne således interagera med de övriga parterna som den omges av på marknaden. De olika parterna kan 

därför anses tillhöra ett nätverk där samtliga parters aktiviteter och kontakter påverkar alla inblandade 

parter varför vi finner nätverksteori som ett passande verktyg för att analysera denna komplexa marknad. 

Mer specifikt så har vi utgått från nätverksteorin samt en vidareutvecklad modell av denna vid namn the 

IMP interaction model (hädanefter interaktionsmodellen). Denna har tagits fram av IMP-gruppen51 och 

fokuserar i huvudsak på betydelsen av interaktion mellan aktörer inom en kontinuerlig affärsrelation. 

Dessa affärsrelationer både utgör och formar i sin tur det nätverk som de omges av.52 Då vi anser att de 

studenter och företag som omger de utvalda lärosätena kan ses som kunder till skolorna, på grund av de 

tjänster (utbildning) och produkter (kompetenta studenter) som de erbjuder, anser vi att denna teori är 

mycket lämplig för att genomföra en analys av de valda frågeställningarna.  

3.2 Nätverksteori  

Ett industriellt system kan sägas vara uppbyggt av aktörer som är involverade i produktion, distribution 

och konsumtion av produkter och tjänster. Samtliga aktörer kontrollerar ett antal resurser och är 

sammankopplade genom ett utbyte av värdeskapande aktiviteter.53 Eftersom de är beroende av att ha ett 

utbyte med varandra måste de interagera, och ha en länk eller en relation inom vilken utbytet sker.54 En 

                                                

 

 
51 Aktör är den sociala enheten i nätverket som länkar till andra aktörer. För vidare information se Knoke, (1990) 
52 Ford et al, (2003) 
53 Mattsson, L-G, (1985)  
54 Johanson, J. & Mattsson, L-G, (1994) 
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relation skiljer sig från en länk då en relation består av en uppsättning länkar av ett särskilt slag mellan 

aktörer.55 Nätverksstrukturen utgörs alltså av aktörer och resurser som är sammankopplade genom 

aktiviteter. Den interna organisationen i de aktiva företagen är viktig, men det är beroendeförhållandet 

mellan de resurser som kontrolleras av de olika aktörerna i utbytesprocessen som är i fokus.   

 

Denna komplexa omgivning gör det dock omöjligt att behandla ett obegränsat antal aktörer, varför ett 

urval av aktörer kan göras för att möjliggöra en analys. Dessa aktörer bildar tillsammans en grupp som i 

sin tur utgör det nätverk som avser studeras.56 För att få en förståelse för hur ett nätverk är uppbyggt kan 

det anses bestå av relationer mellan enskilda aktörer, såsom inom en dyad eller en triad. En dyad är den 

mest grundläggande nivån i ett nätverk och består av länkarna mellan två aktörer. Det som är av 

betydelse i analysen av en dyad är huruvida det finns någon form av kontakt och i vilken utsträckning 

den är ömsesidig. Nästa nivå av nätverket är en triad som består av tre aktörer och länkarna mellan dem.57 

Genom att analysera dessa länkar erhålls kunskap om strukturen i nätverket. När bilden är klar är det 

också möjligt att studera strukturens effekter på nätverket som helhet.58  

 

Givet det urval av aktörer som gjorts så består nätverket av samtliga länkar mellan olika de olika 

positionerna i nätverket. Länkarna kan ha olika form och innehåll. Form hänvisar till de egenskaper som 

finns i kontakterna mellan aktörerna och kan bl.a. mätas genom intensitet, frekvens eller styrka i 

interaktionen, graden av gemensamt engagemang i aktiviteter eller det ömsesidiga flödet av information. 

Innehållet av kontakterna kan t.ex. vara finansiella, sociologiska eller politiska, men kan avgränsas till 

det som undersöks.   

3.2.1 Resurser i nätverk 

Ett nätverksperspektiv utgår från att en aktör är beroende av andra aktörers resurser för att överleva.59 

Således är det för aktörer lika viktigt att kontrollera deras interna såväl som externa resurser. De interna 

resurserna är de som aktören har äganderätt till medan de externa resurserna kontrolleras av andra.60 För 

att få tillgång till externa resurser måste en aktör därför ingå ett resursutbyte med en annan aktör och 

enligt interaktionsmodellen61 kan dessa utbyten sägas bestå av följande resurstyper: produkt/tjänst, 

                                                

 

 
55 Wasserman S. & Faust K., (1994) 
56 Ibid 
57 Ibid 
58 Ibid 
59 Mattsson, L.G. (1985) 
60 Ibid 
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finansiella, sociala och information.62 

 

Det som avgör huruvida en aktör är effektiv och konkurrerar framgångsrikt är till stor del hur och med 

vilka aktörer den interagerar för att koordinera sina interna resurser med externa resurser.63Det främsta 

syftena med att utbyta resurser med andra aktörer är att företaget på så sätt kan: 1) Försäkra sig om 

tillgång till och kontroll över resurser, vilket blir särskilt viktigt om resurserna är knappa, 2) Utveckla, 

skapa nya, eller förädla resurser.64 

3.2.2 Relationer i nätverk 

En relation kan klassificeras som direkt eller indirekt där den direkta relationen är mellan aktörer som 

befinner sig i varandras omedelbara närvaro, såsom t.ex. mellan ett företag och dess kunder, leverantörer 

och distributörer. En indirekt relation syftar på de kontakter som finns mellan t.ex. ett enskilt företag och 

dess andra aktörers kunder, dess konkurrenter och alla andra aktörer som ingår i nätverket.65 

 

De transaktioner som äger rum på marknaden idag sker oftast mellan aktörer som tidigare har byggt upp 

en relation. En relation karakteriseras av både dynamik/förändring och stabilitet/långsiktighet.66 

Långsiktigheten gör att båda aktörerna måste anpassa sig till varandra vilket i sin tur kan leda till ett 

beroendeförhållande av varierad styrka. Dynamiken möjliggör å andra sidan att relationen över tid kan 

etableras, utvecklas, underhållas och slutligen avvecklas.67 

Faser i utvecklingen av en relation 

En relation mellan två aktörer inleds genom en interaktion för att sedan övergå i en samkoordinering av 

aktiviteter och till slut i ömsesidiga anpassningar. Det finns inget universalt sätt för hur en relation 

utvecklas och mellan aktörerna inom ett nätverk, vilket gör varje relation unik.68 Utvecklingsprocessen av 

en relation kan dock grovt delas upp i följande fyra faser: 

 

Etableringsfasen: Innan en relation etablerats så betraktar aktören varje erbjudande som ett i mängden 

bland konkurrerande företag. Anledningen till detta är delvis att aktören har begränsade resurser som gör 

aktören oförmögen att utvärdera varje enskilt erbjudande och köp och resultat blir därför en brist på 
                                                

 

 
62 IMP Group (1982) 
63 Mattson, L.G. (2004) 
64 Axelsson, B. (1996) 
65 Johansson, J. & Mattson, L-G., (1985) 
66 Johansson, J. & Mattson, L-G., (1994) och Johansson, J. & Mattson, L-G., (1985) 
67 Ibid 
68 Ford et al, (2003)  
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engagemang i transaktionen.69 

 

Utforskningsfasen: Under denna fas investerar aktörerna tid för att minimera avstånden mellan dem. 

Detta kräver inga rutiner eller större åtaganden utan det är snarare graden av engagemang och intresse 

som kommer att avgöra om relationen övergår till nästa fas.70 

 

Utvecklingsfasen: I denna fas blir relationen mer intensivt och betydelsen av gemensamt lärande ökar. 

Aktörerna försöker skapa förtroende genom informell anpassning samt genom olika investeringar i 

relationen. Relationen stärks bland annan genom olika typer av utbyten genom vilka aktörerna delar med 

sig av sina resurser. På en generell nivå är det villighet och förmåga till anpassning som kommer att driva 

utvecklingen av relationen.71 

 

Stabila fasen: När relationen mognat så kommer rutiner och institutionalisering färga aktörernas 

beteenden. Detta inträffar när köp och användandet av en aktörs produkt/tjänst har blivit en rutin, 

exempelvis genom upprepade köp. Teorin lyfter fram vissa faror förknippat med denna fas då rutiner 

hämmar den anpassning som krävs för att tillgodose aktörernas föränderliga behov och krav. Aktörer som 

följaktligen inte får sina behov tillgodosedda riskerar därför träda ur relationsutvecklingen för att istället 

inleda en relation med en ny aktör. För att en relation skall kunna bevaras eller utvecklas krävs därför 

gemensamt lärande, anpassning, tillit, åtagande och distans. Dessa faktorer är relativa beroende på 

relation och aktören måste därför välja vilken relation att investera i och hur denna skall hanteras.72 

 

Relationer kan vidare delas in beroende på grad av engagemang i relationen. I intensiva relationer där 

aktörerna är starkt engagerade så förlitar sig aktörerna i större utsträckning på leverantörernas resurser 

och att koordineringen mellan dessa måste fungera. En aktör som har en intensiv relation kommer inte att 

försöka optimera intäkter i varje enskild transaktion utan istället maximera den långsiktiga relationen så 

att leverantörens resurser kan användas mer effektivt. Detta kan faciliteras genom gemensam utveckling 

och integrering av resurser i varandras företag. Resultat är mindre operativa kostnader samt att man kan 

ta tillvara på varandras egenskaper och kapacitet för att förbättra ens egna.73 
 
Avgörande för aktören är att undersöka vad relationen är värd och vad det eventuella framtida mervärdet 
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förväntas att bli. Det är i denna analys viktigt att inte enbart fokusera på affärer i det förflutna och nuet 

utan istället se till hur de övriga aktörerna agerar och hur relationerna utvecklas.74 

3.2.3 Positioner i nätverk 

Alla aktörer kan sägas ha en position i dess nätverk.75  Aktörens position beror på dess relationer till de 

andra aktörerna i nätverket, dess interna och externa resurser samt de begränsningar och möjligheter som 

aktören har för aktiviteter i framtiden.76 En position kan vara bättre eller sämre än någon annan men kan 

inte sägas vara ”korrekt” eller ”inkorrekt”. De variabler som definierar en aktörs position är: 1) aktörens 

funktion i nätverket, 2) aktörens relativa betydelse i nätverket, 3) styrkan i relationerna till andra aktörer 

och 4) vilka indirekta och direkta relationer som aktören har till de övriga aktörerna i nätverket.77 

3.3 Interaktionsmodellen  

Den interaktion som sker mellan två aktörer som innehar en affärsrelation med varandra kan beskrivas 

utifrån IMP-gruppens så kallade interaktionsmodell. Modellen kan användas för att beskriva de kort- och 

långsiktiga aspekterna av en interaktionsprocess mellan två aktörer och består av fyra grundläggande 

delar: 
 

 
Modell 1: IMP:s interaktionmodell (egen översättning och bearbetning) 
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1. Omgivningen och omvärlden 

När ett samarbete mellan olika aktörer studeras måste hänsyn tas till den omvärld i vilken aktörerna 

agerar. I omvärlden ingår marknadsstrukturen, dynamik, internationalisering, position i 

produktionskedjan samt det sociala systemet. En del av omvärlden berör hur marknadsstrukturen ser ut, 

det vill säga om det finns flera liknande samarbeten, nationellt eller internationellt eller inom samma 

bransch. Hur marknadsstrukturen ser ut beror bland annat på koncentrationen av köpare och säljare och 

graden av stabilitet som råder på marknaden. Den dynamik som finns inom både marknaden och 

relationen kommer att påverka samarbetet, till exempel när det gäller alternativkostnaden för att lita på ett 

enda eller ett fåtal samarbeten. De utbyten som sker mellan parterna i ett samarbete påverkar dynamiken 

samtidigt som samarbetets längd, rutiner och förväntningar ger stabilitet.78 

 

2. Atmosfären som interaktionen påverkar och påverkas av 

Till skillnad från en relation, som kan beskrivas utifrån dess ”strukturella” egenskaper (som beskrivs i de 

två nedan nämnda punkterna) så beror aktörernas och individernas samverkan på relationens 

”emotionella” atmosfär. Denna atmosfär kan sägas bestå av intentioner, förhandlingar och 

överenskommelser, vilka skapas mellan aktörer och reflekterar relationens status vad gäller 

makt/beroendeförhållande, samarbete/konflikt, social distans/närhet.79 Atmosfären kan analyseras utifrån 

följande två dimensioner:80 

 

Den ekonomiska dimensionen 

Genom ett närmare samarbete kan de så kallade transaktionskostnaderna reduceras och intäkterna ökas. 

Likaså kan produktionskostnaderna reduceras då samarbetet ger möjlighet att ta fram bättre processer 

mellan kund och leverantör. Parterna kan ofta även ge varandra värdefull teknisk och kommersiell 

information.81 

 

Kontrolldimensionen 

Denna dimension handlar om att reducera osäkerhet som associeras med de in- och utflöden av 

information och varor som finns mellan företagen. Förmågan att kontrollera ett samarbete är relaterat till 

maktförhållandet mellan parterna. Den makt som finns i ett samarbete kopplas ofta till de resurser, såsom 

parternas relativa expertis och tillgång till information, men även till det beroendeförhållande som 
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eventuellt finns. Graden av beroende inom ett visst samarbete påverkar företagets sårbarhet gentemot den 

part som har makt.82 

 

3. Aktörerna i den samverkande processen 

Aktörernas interaktion påverkas oundvikligen av de karaktärsdrag hos de aktörer och de individer som är 

inblandade i relationen. För att beskriva en relation är det är därför nödvändigt att ta hänsyn till varje 

aktörs strategier och aktiviteter, vilket underlättar förståelsen för en aktörs betydelse och dess 

förväntningar. Hos båda aktörer kommer det sannolikt att finnas individer som är direkt involverade i 

relationen, vilket gör att aktörerna bör försöka förstå relationen likväl på individ- som på 

organisationsnivå. Detta underlättar hanteringen av de olika roller, beteende och perceptioner som finns 

hos dem som förvaltar relationen.83 

 

4. Interaktionsprocessen 

En relation mellan två aktörer kan genom olika typer av utbyte byggas upp både på kort och på lång sikt. 

På kort sikt påverkas relationen av enskilda händelser, vilka kan delas upp i följande typer av 

resursutbyten: produkt- och serviceutbyte, informationsutbyte, finansiellt utbyte och socialt utbyte, där 

den sistnämna är den enskilt viktigaste för att minska osäkerheten vid skapandet av en långsiktig relation. 

Vidare karakteriseras en långsiktig relation av anpassning och institutionalisering.84  
 

3.5 Sammanfattning och motivering av teorival 

De resurser, relationer och positioner som finns inom nätverken påverkar och bergänsar en aktörs 

autonomi  och försvårar tanken om att enstaka handlingar är isolerade från andra aktörer.85 Utan 

relationer skulle en aktör vara ensam i nätverket och oförmögen att använda sina resurser för att lösa 

kundernas problem. Då såväl lärosätena och dess studenter som arbetsmarknaden i allra högsta grad är 

beroende av varandras resurser  lämpar sig nätverksteorin enligt oss mycket bra för studiens syfte och 

frågeställningar. Vi kommer främst att använda oss av analysverktygen resurs och relation för att besvara 

vår huvudfråga, då vi efter vår förstudie insåg att dessa element är de främsta anledningarna till de olika 

aktörernas strategier och val av interaktionsgrad.  
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Då studien främst fokuserar på att i allmänhet granska interaktionen mellan akademi och näringsliv och i 

synnerhet samverkansformen internships, är det tre aktörer som i huvudsak är inblandade i processen. 

Dessa utgörs av lärosätena, deras studenter samt de näringsliv som omger dem. På grund av 

tidsbegränsningar kommer vi således att begränsa nätverksanalysen till ett triadfokus, där de utvalda 

skolorna analyseras var och en för sig tillsammans med respektive studenter och företag. 

 

Då dessa triader inte verkar i en avskild värld utan påverkas av övriga aktörer i deras respektive nätverk 

har vi valt att analysera vår andra frågeställning utifrån IMP-gruppens interaktionsmodell. På grund av 

tids- och platsbrist har vi valt att endast analysera triadförhållandet mellan HHS, dess studenter och 

partnerföretag utifrån denna modell och de övriga två triaderna (RSM/CBS och deras respektive 

studenter och företag) kommer att utgöra en del av den omgivning som HHS:s triad verkar inom.  

 

Då en aktörs position beror på de resurser och relationer som denne aktör har tillgång till anser vi detta 

analysverktyg lämpligt först efter en genomförd analys av vilka nätverkets (triadens) relationer och 

resurser. Således kommer endast vår andra frågeställning att göras utifrån detta analysverktyg.  
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4. Empiri 

4.1 Den europeiska omgivningen - övergripande situation bland ett antal 

CEMS-skolor 

Vi har valt att undersöka generella samverkansaktiviteter samt hanteringen och användningen av 

internships bland europeiska toppuniversitet och har gjort en övergripande undersökning av ett antal 

medlemmar i CEMS. Vidare kommer tre skolor kommer att undersökas mer extensivt; Copenhagen 

Business School (CBS), Erasmus University (RSM) och Handelshögskolan i Stockholm (HHS).  

 

Den nuvarande situationen för internships i Europa skiljer sig markant mellan de olika länderna. Även 

om vissa regionala likheter finns så har vissa länder och även enskilda universitet olika 

interaktionsstrategier vad avser kontakten mellan akademi och näringsliv och olika strategier för 

hantering av internships. De kanaler som studenter runt om i Europa generellt använder sig av för att 

finna internships inkluderar bland annat företagsevents på universiteten och anslagstavlor för jobb och 

annonser i olika medier. Ansökningar till internships skickas i de flesta fall direkt till respektive företag 

med undantag för ett antal universitet där karriärscentrumen hanterar all kontakt mellan företag och 

studenter. Vid HEC School of management i Frankrike är internships en integrerad del av undervisningen 

och på deras specialiserade mastersprogram genomför studenterna internships under fyra till sex 

månader.86 Vid det italienska universitetet Bocconi genomför majoriteten av studenterna minst ett 

internship innan examen. Det administrativa arbetet med dessa internships hanteras i stor omfattning av 

skolans karriärscentrum, som även genomför den första intervjurundan. Det är vidare möjligt för 

studenterna att tillgodoräkna sig akademiska poäng för genomförda internships. Krav vid utformningen 

av internships inkluderar bland annat godkännande av en direktör på programmet och rapportering efter 

avslutat internship.87 På ESADE i Spanien är internships visserligen ett valfritt moment inom det 

kombinerade kandidat- och mastersprogrammet men statistiken visar att hela 95 procent av studenterna 

har genomfört ett internship under sin studietid.88 Corvinus University i Ungern har inkluderat internships 

(med en termins duration) i två av deras kandidatprogram89 och på Vienna University i Österrike erbjuder 

karriärscentrumet en initial sållning av studenterna och på deras internationella kandidatprogram kan 
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87 För vidare information se Bocconi Universites hemsida (www.unibocconi.eu) 
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studenterna ackrediteras åtta akademiska poäng för ett genomfört internship.90 LSE i England har ett nära 

samarbete med näringslivet och utländska studenter som läser en Master of Science på skolan får 

automatiskt tolv månaders arbetsvisum för arbete inom landet.91 

 

4.2  Copenhagen Business School 

 
Har klara och tydligt definierade mål om interaktionen med näringslivet samt aktiviteter som möjliggör förverkligande av 
dessa mål. 
 
Karriärscentret erbjuder rigorös service till företag och studenter och hanterar bland annat rekryteringsprocesser samt 
matchning av studenter och positioner. 
 
Har implementerat internships inom ett flertal program i utbildningen efter att ha utvärderat preferenserna hos studenter och 
företag. Skolan hanterar dessutom anskaffning, marknadsföring och matchning av studenter till dessa. 
 
 Genomförda internships ackrediterar studenterna akademiska poäng.  
 
Har ej fört statistik eller utvärderat sin internshipstrategi. 
  

 

CBS grundades 1917 och är idag en utav de tre största lärosätena i Europa med cirka 14 000 studenter 

och skolan tar årligen emot omkring 1 000 utbytesstudenter. Vidare sysselsätter skolan ca 400 personer 

inom forskning och ca 500 personer inom administrativa områden.  
 
CBS kommunicerade mål innefattar framförallt att; skapa värde för både akademi och näringsliv, träna 

mastersstudenter som är konkurrenskraftiga på den internationella arbetsmarknaden samt att bidra med 

forskningsbaserad kunskap i samarbete med näringslivet. Deras strategier kan delas in i tre 

huvudområden där de fokuserar på internationalisering och samarbete med näringsliv men med ambition 

att behålla ett starkt akademiskt fokus.92  

Generella samverkansaktiviteter  

CBS har ett karriärcenter som erbjuder servicetjänster såsom t.ex. individanpassad karriärcoachning, 

annonsering av hel- och deltidsjobb, projekt hos företag, internships och trainee-positioner. Skolan 

innehar dessutom Danmarks största interaktiva ”jobbforum”, där arbetsgivare kan annonsera ut lediga 

positioner som når CBS:s studenter såväl som externa arbetssökande. CBS har inte tillräckligt med 
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resurser för att ta hand om hela rekryteringsprocessen men har dock starka verktyg för att hjälpa 

företagen att screena [sålla]93 bland studenterna. Företagen har bland annat tillgång till en väl utbyggd 

databas med aktuell information om studenternas betyg, resultat från tidigare jobbpositioner och extra 

curricular aktiviteter. Denna databas underlättar företagens rekryteringsprocess och är ett mycket 

uppskattat verktyg från deras sida.94  

Internshipstrategi 

Inom ett flertal utbildningar på CBS får studenterna genomföra praktiskt orienterade företagsprojekt som 

en del av kursprogrammet. Dessutom erbjuder CBS internships som en del av skolans undervisning och 

utbildning. Enligt Hansen, senior rådgivare vid CBS:s karriärscenter, så genomför ca 90 procent av 

studenterna två till tre stycken så kallade studentjobb parallellt med sina studier. Studentjobben hittar 

studenterna delvis själva men karriärcentret tillhandahåller också ett stort antal positioner. I flera av 

skolans kandidat- och mastersutbildningar kan studenterna ackrediteras akademiska poäng för 

genomförandet av ett internship.95 Studenterna kan, i vissa program i upp till sex månader96, genomföra 

ett internship istället för att läsa så kallade ”open electives”– kurser.97 Syftet med införandet av detta 

alternativ är bland annat att öka anställningsbarheten bland studenterna redan efter deras 

kandidatexamen. De som vill genomföra ett internship måste först få godkänt av studiestyrelsen vid 

kandidatprogrammet, där studiestyrelsen består av förtroendevalda studenter samt förtroendevalda 

anställda vid fakulteten. Upplägget är att studenterna varvar sex teoretiska undervisningstillfällen med 

praktik hos ett företag och det sker även en kontinuerlig rapportering till CBS, vilket skapar ett stort 

analytiskt fokus. CBS har nästintill en garanti, som de hittills har levt upp till, om att kunna tillhandahålla 

internships åt samtliga intresserade studenter och beroende på antal inskrivna studenter så levererar deras 

karriärcenter ca 50-60 internshippositioner per år inom Danmark. Dessa genomförs i de flesta sektorer på 

arbetsmarknaden men majoriteten av positionerna är inom storföretag. Fokus har under senaste tiden 

dock skiftat mot mindre traditionella och snabbt växande branscher där CBS arrangerar positioner hos 

globala företag som befinner sig i startfasen i det danska näringslivet. Dessa företag är ibland av mindre 

storlek med en handfull anställda vilket möjliggör för studenterna att få erfarenheter från helt olika typer 

av bolag. Skolan tillhandahåller även internships för utbytesstudenter och på samma sätt ges danska 

studenter möjlighet att genomföra internship utomlands vilket leder till cirka 100 internshippositioner per 

år. Under sina internship kan studenterna ta studielån då arbetet berättigar till akademiska poäng men 

                                                

 

 
93 Egen översättning 
94 Intervju med Finn Kjellruff Hansen, CBS, (2008-04-02) 
 
 

97 Kurser som studenterna själva väljer ut och som motsvarar ett visst antal akademiska poäng. Fungerar på samma sätt som på 
HHS. För mer utförlig information se HHS:s hemsida (www.hhs.se) 
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många företag betalar även lön till studenterna.  

 

För att hantera systemet har skolan avsatt en halvtidstjänst för internshipsprocesserna och arbetet 

faciliteras av karriärcentrets goda kontakter till näringslivet. Skolan erbjuder tre typer av partnerskap för 

företag; Executive-, Corporate- och Associate-partnership. De har 25 corporate partners och arbetar 

aktivt med att bygga relationer för de andra partnerskapen. Partnerföretagen är mycket betydande för att 

leverera internships men danska företag är generellt sett inte vana vid att erbjuda internships. Detta 

grundar sig främst i okunskap kring vad ett internship innebär och hur man definierar begreppet. CBS 

utbildar därför företag inom detta och hoppas på så sätt kunna öka interaktionen mellan studenterna och 

näringslivet. Skolan har egenhändigt utformat sitt internshipsystem utan att jämföra med andra 

universitet. Det finns dock vissa svagheter med utformningen vilket främst avser internships för 

andraårsstudenter vid kandidatprogrammet. Många företag anser att dessa studenter är för unga och att de 

har bristande arbetslivserfarenhet, vilket ibland resulterat i svaga resultat. Ledningen ser gärna istället att 

studenterna läser vid tredje året på kandidatutbildningen alternativt på mastersnivå. I det senare fallet har 

resultaten varit imponerande och mycket av äran kan ges till internationella MBA studenter, från 

exempelvis Kina och USA, som redan har tillbringat ett par år i näringslivet. Dessa studenter är 

konsistenta med att leverera bra resultat vilket skapar starkare relationer med företagen. För att optimera 

systemet så håller CBS på att ta fram statistik kring sina internships men de söker också inspiration från 

liknande modeller på andra internationella toppskolor i syfte att kunna förbättra sitt eget program.98 
 

4.3 Rotterdam School of Management, Erasmus University 

 
 
Interaktionsstrategi som bygger på att kombinera teori och praktik. 
 
Attraherar företag genom att erbjuda intervjuer med studenter inom skolans faciliteter.  
 
Har nyligen implementerat internships som en del av utbildningen och erbjuder dessa som ett alternativ till ”Bachelor 
Electives” (motsvarar Open Electives).  
 
Genomförda internships ackrediterar studenterna akademiska poäng.  
 
Satsningen på internships är ett resultat av att skolans företagskontakter efterfrågar mer praktisk erfarenhet bland 
studenterna samt att det fungerar som verktyg för att öka konkurrenskraften internationellt. 
 
 
RSM startade sin verksamhet i en förortsvilla i Rotterdam 1970. Sedan dess har skolan vuxit sig till en av 

Europas tio mest framgångsrika och internationellt erkända handelshögskolor, vilket återspeglas i 
                                                

 

 
98 Samtliga citat och information i stycket är hämtat från intervju med Finn Kjerulff Hansen, CBS, (2008-04-02) 
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rankningar av internationella medier såsom till exempel Financial Times och Wall Street Journal.99 

 

RSM har utvecklat en strategi, genom vilken de uttrycker sitt arbetssätt och sina metoder vad gäller deras 

ledarskapsutbildning. ”The RSM approach” bygger på tre byggstenar; ”Thought-Leadership”, ”Global 

Community” och Corporate Connections” och går i korthet ut på att studenterna ska utbildas genom 

relevanta teorier och metoder, med ett internationellt perspektiv och ett nära samarbete med näringslivet. 

I alla delar av strategin betonas vikten av kombination mellan teori och praktik och strategin 

sammanfattas med uttrycket ”Critical Thought. Practical Action”.100 

Generella samverkansaktiviteter med näringslivet 

För att kunna leva upp till sin kommunicerade målsättning och strategi vad gäller utbildningen har RSM 

bl.a. ett karriärcenter som vänder sig till samtliga inriktningar och avdelningar inom utbildningen för 

”Business Administration”. Detta center är uppdelat i två delar där den ena delen arbetar mot ”pre-

experienced students”, det vill säga kandidat- och mastersstudenter och där det andra centret vänder sig 

mot MBA-studenterna. För att tillhandahålla service till skolans 7500 studenter krävs det en 

heltidsanställd, samt två deltidsanställda på centret för kandidat- och mastersstudenterna. På 

karriärcentret finns så kallade annonstavlor i såväl fysisk som digital form. Alla annonser från företag 

publiceras på skolans intranät där studenterna som är inskriva på RSM kan ta del av informationen. 

Dessutom tillhandahåller karriärcentret andra tjänster som underlättar kontakterna mellan företagen och 

studenterna, t.ex. en CV-katalog där företagen kan söka bland skolans studenter och dessutom anpassa 

sin sökning efter de kriterier som de önskar. Förtagen erbjuds även en möjlighet att hålla intervjuer med 

studenter i skolans lokaler, vilket Franke, CEMS Corporate Relations Cordinator på RSM·, ·menar 

underlättar situationen för utländska företag som besöker Rotterdam endast i syfte att just intervjua 

studenter. Vad gäller studentspecifika tjänster så erbjuds träningar i bl.a. intervjuteknik, cv-utformning 

och case-lösningar.  

Internshipstrategi 

Ett relativt nytt inslag i RSM:s utbildning är att skolans studenter ges en möjlighet att genomföra ett 

internship och tillgodoräkna sig 10 ECTS för ett genomfört sådant. Detta sker i sådana fall på bekostnad 

av de så kallade ”Bachelor Electives”, vilka motsvarar HHS: s ”Open Electives”– kurser. Karriärcentret 

förmedlar idag den initiala kontakten mellan studenterna och företagen då de behandlar allt 

                                                

 

 
99 Financial Times (2008):”Masters in Management” 
100 Intervju med Frieda Franke, RSM, (2008-05-07).  För mer information se RSM:s hemsida (www.rsm.nl) 
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ansökningsmaterial från studenterna och vidarebefordrar detta till företagen. För att hantera denna 

process har RSM tillsatt ytterligare en halvtidstjänst på karriärcentret. Anledningen till att de erbjuder 

denna tjänst är enligt Franke att RSM ser praktik som en integrerad del av undervisningen och att detta är 

något som bör ske parallellt med de teoretiska delarna av undervisningen, varför man vill hjälpa 

studenterna med detta i högsta möjliga mån. Hon menar vidare att internships är ett mycket bra 

komplement till den teoretiska ramen som lärs ut och att RSM ser kombinationen av teori och praktik 

som den bästa för att förbered a studenterna inför arbetslivet. För att kvalitetssäkra sina internships finns 

en internshipmanual tillgänglig där regler och ramar för hur internships ska genomföras står skrivet. 

Exempelvis måste internships godkännas av ”the educational board”101, pågå i minst sju veckor och efter 

avslutad praktik ska en skriftlig rapport lämnas in för bedömning av en av skolan professorer. Att 

internships sker som en del av undervisningen gör det möjligt för studenterna att erhålla studielån under 

praktiktiden. Detta är enligt Franke en mycket positiv effekt av att integrera praktiken i undervisningen 

då det möjliggör ett bredare utbud av internships eftersom företagen inte behöver oroa sig för de 

ekonomiska resurser som de annars måste allokera till denna typ av samverkan. Tack vare detta har RSM 

enligt Franke lyckats knyta till sig nya företagskontakter och samarbeten som sannolikt inte skulle ha 

förekommit om företagen hade behövt ersätta studenterna. Denna relativt nya del av skolans strategi är 

enligt Franke ett resultat av att företagen i en starkt ökande takt har börjat efterfråga mer praktisk 

erfarenhet hos de studenter som de rekryterar från RSM och ”/…/ företagen vill idag mer eller mindre 

bara anställa studenter som både har teoretiska och praktiska färdigheter”. Dessutom har antalet studenter 

som genomför internship på RSM ökad stadigt sedan de infördes, vilket enligt Franke tyder på ett ökat 

intresse även från studenternas sida. Vidare menar hon att RSM tror att Bolognaprocessen kommer leda 

till ökad konkurrens mellan de högre utbildningarna inom ekonomi, varför det blir extra viktigt att ta 

företagens och studenternas åsikter i beaktande vid utformningen av nya planer och strategier.  Det 

kommer att bli lättare att jämföra utbildningarna och RMS: s övertygelse är att studenter i allt större 

utsträckning kommer att söka internationella erfarenheter, varför RSM helt plötsligt ”/…/ inte bara 

konkurrerar inom Holland, utan med hela Europa.” Därför kommer skolan inför höstterminen 2008 satsa 

ännu mer resurser på att marknadsföra sina internships och dessutom göra det möjligt för studenterna att 

även genomföra dessa under höstterminen.102 Då förhoppningen är att ännu fler studenter kommer att 

välja detta alternativ till ”Bachelor Electives” kommer skolan med största sannolikhet även att anställa 

fler personer till karriärcentret. Då programmet är ett relativt nytt inslag i utbildningen har RSM i 

                                                

 

 
101 Består av utvalda lärare och studenter 
102 Var tidigare endast möjligt att genomföra under vårterminen 
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dagsläget ingen statistik relaterat till internships. 103 

4.4 Handelshögskolan i Stockholm 

 
Vision om ett starkt samarbete med näringslivet. Dock finns inga klart definierade och kommunicerade mål om interaktion 
med näringsliv. 
 
Bristande kommunikation mellan de delar av HHS som hanterar kontakten med företagen. Åtgärder till förbättring är dock 
planerade. 
 
Väl utbyggt partnernätverk som idag drivs som en extern instans inom HHS. 
 
HHS har på grund av tradition om starkt akademiskt fokus och bristande resurser inte implementerat internships som en del 
av undervisningen även om förslag om sådana aktiviteter har förekommit. 
 
HHS: s studenter genomför internships i högre utsträckning än andra svenska studenter. Dessa genomförs då utanför skolans 
utbildning och hanteras av studenterna själva. 
 
 

HHS grundades 1909 på initiativ av det svenska näringslivet och är en privat skola drivet av få statliga 

bidrag. HHS har 1900 inskrivna studenter inom olika ekonomiska områden. Skolan är medlem i CEMS 

samt blev som första lärosäte i Sverige ackrediterade av EQUIS som säkrar en hög kvalitet på 

utbildningen. 

Generella samverkansaktiviteter med näringslivet    

HHS har från skolans start haft en vision och mission om att inneha mycket starka kontakter med 

näringslivet.  På HHS: s hemsida går det att läsa att ”många företag står i kö för att få möjlighet att gå 

med i skolans partnerprogram och att framstående företagsledare visar stort intresse för möjligheten att 

sitta med i HHS: s direktion”.104  För att nå ett nära samarbete med arbetsmarknaden finns det ett antal 

olika instanser på HHS som kopplar samman studenterna med skolans partnerföretag och det övriga 

näringslivet. Instanserna har till viss del individuellt uppsatta mål men någon koppling dem emellan, 

såsom gemensamma måldokument, finns alltså inte. Under studentkårens regi bedrivs bland annat 

Näringslivsutskottet (hädanefter NU) och Handelsdagarna, medan HHS ansvarar för karriärcentret och 

Corporate and Donor Relations (hädanefter CDR) som sköter skolans student- och alumniservice. 

 

Dock finns det enligt Christina Zander, administrativ chef för Student & Alumni Services, inte några 

kommunicerade generella strategier eller mål för HHS och det finns heller inga måldokument för hur 

skolan skall eller bör samverka med näringslivet. Till följd av denna avsaknad har vissa av instanserna 

                                                

 

 
103 Samtliga citat och information i stycket är hämtat från intervju med Frieda Franke, RSM, (2008-05-07) 
104 HHS (2008): ”Om HHS”  
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satt upp egna mål för sina aktiviteter vilka dock inte är externt kommunicerade.105  

 

Kåraktiviteter 

NU har ca hundra studenter som aktivt arbetar med utskottets uppgifter och är i och med detta HHS: s 

Studentkårs (hädanefter HHSS)106 största utskott. NU: s huvuduppgift är, som namnet antyder, att sköta 

kontakten mellan skolans studenter och näringslivet. Utskottet erbjuder en rad olika produkter och 

tjänster för att underlätta detta kontaktskapande. Den främsta produkten är så kallade 

företagspresentationer, men företagen erbjuds även gratis annonsering på studentkårens intranät samt tre 

årliga kataloger som skickas hem till studenterna där företag kan annonsera ut praktikplatser och 

heltidsjobb. Genom NU får företagen även tillgång till bland annat en CV-databas samt mail- och sms-

utskick till studenterna.107 Ett annat projekt som studentkåren driver är ”Handelsdagarna” som idag är 

HHS: s största forum för möten mellan skolans studenter och svenskt- och internationellt näringsliv.108 

 

Karriärcentret 

Karriärcentret startades på 90-talet på initiativ av den dåvarande rektorn som ett led i att öka HHS: s 

internationella konkurrenskraft bland studenterna. Inspiration till modellen hämtades från internationella 

toppskolor som erbjöd sina studenter rigorös service. Centret upplevde under flera år nedskärningar i sin 

budget men enligt Frietsch, områdeschef vid karriärscentret, så har det nu skett en förbättring då 

ledningen insett värdet av dess funktion. Enligt Frietsch så har universitets och högskolors karriärcenter 

dessutom en viss betydelse i ett flertal av de internationella rankinglistor som presenteras.109 Syftet med 

HHS: s karriärcenter är att erbjuda studenterna information och rådgivning vad gäller frågor angående 

deras framtida arbete och karriär. Detta inkluderar hjälp med studenters CV:s, ansökningsbrev samt 

rådgivning och så kallade ”Skills Seminars”, där studenterna bland annat kan få hjälp med 

intervjuträning. Vidare tillhandahåller karriärcentret det virtuella karriärbiblioteket ”Vault's” som en del 

av deras service.110 De sammanställer även ”Placement Report” där de exempelvis tar reda på vart 

skolans studenter tar vägen efter examen och vilka löner de erhåller. På centret arbetar dessutom en 

heltidsanställd vars uppgift är att hantera HHS: s alumnikontakter vilket idag sköts separat av både 

karriärcentret och CDR. 

 

                                                

 

 
105 Intervju med Christina Zander, HHS, (2008-05-08) 
106 För vidare information se HHS studentkårs hemsida (www.hhss.se) 
107 HHSS (2008): ”Näringslivsutskottet” 
108 För vidare information se Handelsdagarnas hemsida (www.handelsdagarna.se) 
109 Intervju med Cecilia Frietsch, HHS, (2008-05-29) 
110 För vidare information se Vault’s hemsida (www.vault.com) 
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Corporate and Donor Relations 

CDR verkar för att förstärka och bygga långsiktiga relationer med näringslivet och examinerade 

studenter. Detta görs i syfte att stärka och utveckla skolans forskning och utbildning och på så sätt 

säkerställa HHS: s position som ett av de främsta lärosätena i världen. CDR ansvar för 

”Handelshögskolans Partnerprogram” som grundades 1994 och idag består av 114 ledande svenska och 

internationella företag som genom sitt deltagande bidrar med forskningsfinansiering till HHS. Företagens 

generösa bidrag utgör en allt större del av HHS totala årliga finansiering och innebär ett mycket viktigt 

tillskott till skolan.111  

 

Förbättringsåtgärder för samordning och kommunikation 

HHS planerar att anställa en kommunikationsdirektör med uppgift att se över, samordna och förbättra den 

interna och externa kommunikationen på skolan. Detta skulle troligtvis även ge positiva effekter för de 

studentrelaterade delarna såsom karriärcentret och NU.112 På initiativ från karriärcentret kommer HHS 

troligtvis även att anställa en rekryteringskoordinator, med uppgift att vara skolans kontakt mot företagen 

vad avser rekrytering. Eftersom de olika karriär- och studentrelaterade instanserna idag saknar 

samordning och bra intern kommunikation så kommer uppgiften med största sannolikhet också att 

innefatta att koppla samman de rekryteringsrelaterade delarna.113 Frietsch på karriärcentret anser att 

denna person skulle kunna vara lämplig för att även koordinera de aktiviteter som skulle vara kopplade 

till ett eventuellt införande av internships. HHS präglas dock av tradition och historik vilket enligt 

Frietsch kan vara en bromskloss för att kunna samordna rekryteringen under samma tak.114 

Internshipstrategi 

I dagsläget erbjuder HHS inga internships som en del av utbildningen och det är studenterna själva som 

tillsammans med företagen hanterar internshipsprocessen. Förutom de aktiviteter som de ovan beskrivna 

instanserna erbjuder så finns det dock vissa praktiska inslag i utbildningen. Dessa förekommer i vissa 

kurser såsom Marketing Communication XL115 samt Media Management116 där studenter genomför olika 

projekt och praktikarbete i samverkan med företag. En oro som finns hos bland annat Zander är att 

införandet av internships skulle leda till ett stressmoment eftersom studenterna skolan då uppmuntrar 

studenterna till att genomföra internships. Zander menar vidare att stress redan är ett stort problem bland 

                                                

 

 
111 HHS (2008): ”Corporate and Donor Relations”  
112 Intervju med Christina Zander, HHS, (2008-05-08) 
113 Intervju, Cecilia Frietsch, HHS (2008-05-29) 
114 Ibid 
115 För vidare information se MCXL:s hemsida (www.mcxl.se) 
116 HHS (2008): ”Media Management” 
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studenterna och att internship som en del av undervisningen, speciellt om den vore obligatorisk, skulle 

kunna förstärka problemen om studenterna i större utsträckning känner sig pressade att ha med denna typ 

av erfarenhet i sina resuméer.117 
 
Det råder i dagsläget en brist på aktuell statistik för hur och i vilken omfattning som HHS: s studenter 

genomför internships. En av anledningarna till detta skulle kunna vara avsaknaden av en vedertagen 

definition för begreppet ”internship” då detta är en relativt ny företeelse i Sverige. Civilekonomerna 

presenterar dock årligen en rapport där de bl.a. undersöker arbetslivserfarenhet under studietid bland 

alumnistudenter. Vid en jämförelse av HHS med det nationella snittet så genomför studenter vid HHS i 

betydligt högre utsträckning internships118 än andra universitet med civilekonomprogram. 2004 (tre år 

efter examen) så svarade 23 procent av respondenterna i den riksomfattande undersökningen119 att de 

genomfört praktik. För föregående år visar undersökningen att 29 procent av 2003 års examensstudenter 

hade haft praktik och 27 procent för 2002 års studenter. HHS visar kraftigt högre siffror än snittet då det 

framgår att 51 procent av studenterna med examensår 2004 genomförde praktikarbete, 49 procent för 

examensår 2003, 53 procent för examensår 2002 och 68 procent av dem som tog examen år 2001.  

4.4.1 Partnerföretag 

 
Samtliga företag önskar öka och förstärka interaktionen med studenterna  
 
Flera av företagen har befintliga internshipprogram och de resterande planerar att införa internships som en del i deras 
rekryterings- och employer branding strategi 
 
Flera av företagen önskar få större delaktighet i HHS: s utbildning genom exempelvis gästföreläsningar och case-baserade 
uppgifter. 
 
Samtliga företag är positivt inställda till ett eventuellt internshipprogram på HHS där internships blir en integrerad del av 
undervisningen. 
 
Företagen anser att tid och administration är knappa resurser medan de monetära begränsningarna är få.  
 
Företagen tror att rekryteringen i framtiden kommer att ske vid ett tidigare skede jämfört med idag på grund av hårdnad 
konkurrens om talangfulla studenter samt som en effekt av Bolognadirektiven. 
  

Nordea 

Nordea är en av de ledande nordiska bankerna med sina ca 10 miljoner privatkunder, 1300 kontor och en 

ledande Internetbank med 4.9 miljoner användare. De har aktiviteter i ett flertal länder men verkar främst 

                                                

 

 
117 Intervju med Christina Zander, HHS, (2008-05-08) 
118 Internships definieras som praktikarbete under studietiden som inte enbart varit till för inkomstens skull  
119 Civilekonomerna (2007): "Civilekonomer i arbetslivet" 
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i Sverige, Norge, Danmark och Finland.120 
 

Interaktion med akademin 

Företaget erbjuder ett stort antal sommarjobb och trainee-program men inga internship med den 

definition de själva föreslår121. Företaget diskuterar ingående möjligheten att erbjuda internships och 

förslaget är att ta in flera studenter som jobbar i team i projektbaserad form med skarpa problem som 

Nordea behöver lösa. De främsta anledningarna till att erbjuda internships är att ”/…/ testa och utvärdera 

kandidaten och skapa relationer mellan företaget och studenterna” och ”/…/ om studenterna har en god 

upplevelse så skapar detta bra ambassadörer på skolorna”.122 Vad gäller tidigare arbetslivserfarenhet så är 

detta inte nödvändigt men värdefullt då kandidaten blir mer säkrare i vad denne efterfrågar.  

 

Företaget tror inte att den nya studieordningen kommer att beröra deras rekryteringsstrategi nämnvärt då 

de idag erbjuder projekt och anställningar där både kandidat- och mastersstudenter passar in. Eva 

Bangsund, som arbetar på Employer Branding avdelningen på Nordea, tror dock att interaktionen 

kommer att öka mellan akademi och näringsliv och de har redan nu intensifierat vissa samarbeten med 

universitet och högskolor. Exempelvis så Nordea inlett ett intensivt samarbete med Bergens 

Handelshögskola i Oslo (BI)123 och har även bra relationer till danska skolor där vissa studenter arbetar 

parallellt med studier hos Nordea. Även samarbetet med HHS bör enligt Bangsund intensifieras för att få 

insikt i vad handelsstudenterna efterfrågar. Bangsund ser en klar potential i att införa internships som en 

del av utbildningen och framförallt om de genomförs under senare delen av kandidatprogrammet eller på 

mastersnivå. Om studenterna dessutom skulle kunna tillgodoräkna sig akademiska poäng och således 

kunna erhålla studiemedel för internshipet så skulle detta klart uppskattas från företagets sida. Den största 

investeringen i samband med internships är dock tidsåtgången, vilket gör den monetära aspekten mindre 

kritiskt.124 

Danske Bank  

Danske Bank (hädanefter DB) är en av Nordens ledande finanskoncerner och har över 3 miljoner 

privatkunder i Danmark, Norge och Sverige och även ett stort antal företags- och institutskunder. 

                                                

 

 
120 För vidare information se Nordeas hemsida (www.nordea.se) 
121 Nordea definierar internship som en praktikperiod eller en tidsbegränsad period under sommaren som pågår i 6-8 veckor 
under senior interaktion och med uppdrag som står i förhållande till det man studerar.  
122 Intervju med Eva Bangsund, Nordea, (2008-04-29) 
123 För vidare information se BI:s hemsida (www.bi.no) 
124 Samtliga citat och information i stycket är hämtat från intervju med Eva Bangsund, Nordea, (2008-04-29) 



 
 

39 

Koncernen har även verksamhet i andra länder i Europa.125 
 
Interaktion med akademin 

DB erbjuder idag inga internship men däremot så kallade sommarpositioner på de lokala bankkontoren 

runt om i Sverige. Till hösten 2008 planerar företaget även att starta ett trainee-program som ett led i 

deras nya rekryteringsstrategi. Anledningen till detta är enligt Norborg att dessa former av samarbete med 

studenter utgör ett effektivt sätt för företaget att skapa sig ett gott rykte bland duktiga studenter och att 

det möjliggör för företaget delta i den hårdnande kampen om talangerna. Den svenska delen av företaget 

har dock legat långt efter de andra ländernas verksamheter vad gäller employer-branding-aktiviteter och 

Norborg menar att DB måste se över dessa delar av sin strategi. DB avser att öka interaktionen med 

akademin men menar att de på grund av bristande erfarenhet är osäkra på hur de skall utforma effektiva 

former av interaktion. Därför skulle det vara av stort intresse för DB att samarbeta med HHS såväl som 

dess studenter för att utveckla sådana typer av interaktion och samarbete. DB visar även ett stort intresse 

för att få hjälp med de första stegen i rekryteringen och anser att denna typ av service skulle facilitera 

interaktionen och erbjudandet av internships.  Med tillräckligt bra service vad avser marknadsföring och 

screening så skulle DB enligt Norborg lättare kunna utforma en årlig plan där de erbjuder 

handelsstudenter internships som en del av undervisningen. Vad gäller de monetära resurserna så är dessa 

inget hinder för att implementera internships som en del av företagets strategi, utan Norborg menar som 

sagt att de administrativa resurserna är mer kritiska. Tidsmässigt tycker Norborg att det vore lämpligt om 

internships genomförs så nära examen som möjligt för att möjliggöra en eventuell rekrytering i samband 

med avslutandet av internshipet.126 

Ernst & Young 

Ernst & Young (hädanefter EY) bildades 1989 och är idag en ledande global aktör inom revision, skatt, 

transaktioner, rådgivning och redovisning. Företaget har ca 130 000 medarbetare runt om i världen.127  
 
Samverkan med akademin 

Vad gäller aktiviteter för samverkan med universitet och högskolor arbetar EY idag framförallt med ett 

program som de kallar ”EY Talent Training”128. EY har dock som ambition att börja arbeta mer med 

”traditionella internships” då företaget har noterat en ökande efterfråga av detta bland studenterna. 

                                                

 

 
125 För vidare information se DB:s hemsida (www.danskebank.se) 
126 Intervju med Leif Norborg, Danske Bank, Sverige, (2008-04-28) 
127 För vidare information se EY:s hemsida (www.ey.com) 
128 Programmet erbjuder ett antal utvalda studenter att under fem kurstillfällen få träffa nyckelpersoner inom EY, lösa ”skarpa 
case” och delta under olika seminarier. 
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Dessutom menar Strandberg att EY i ett tidigt skede måste marknadsföra sig för att stå sig i den ökande 

konkurrensen om studenterna. Planerna på att införa internships är även ett resultat av att ”/…/ 

förändringar på arbetsmarknaden och i samhället sker i en mycket högre takt idag jämfört med 

tidigare”.129 Därför krävs det enligt Strandberg att studenterna redan under studierna får en viss 

verklighetsförankring. Enligt Strandberg leder detta till att samverkan mellan akademi och näringsliv 

fortsätter att öka i framtiden. Anledningen till att EY inte tidigare har arbetat med internships beror inte 

på bristande administration eller ekonomiska medel utan till största del på att verksamheten har låg 

aktivitet under sommaren då internships vanligtvis äger rum. Internships under sommaren inte skulle 

spegla det ”verkliga livet” på en revisionsbyrå vilket enligt Strandberg gör att huvudpoängen med 

internships då skulle gå förlorad. Att införa internships som en integrerad del i undervisningen skulle 

vara utmärkt för EY då det”/…/ skulle lösa EY: s problematik vad gäller tidsperioden för 

internships.”130Det är också positivt då interaktionen idag enligt Strandberg endast sker mellan EY och 

studenten och enligt henne hade det varit ännu bättre och mer givande om skolan varit mer delaktig i 

samarbetet. På EY lägger man stor vikt vid andra erfarenheter än akademiska och ”extra curriculars”131 är 

absolut av relevans då det visar på en förmåga att hålla ”flera bollar i luften”. 132 

Volvo Car Corporation  

Volvo Car Coperation (hädanefter VCC) ägs sedan 1999 av Ford Motor Company och är idag en global 

producent av personvagnar. Företaget har verksamhet i över 100 länder och sysselsätter strax under 25 

000 personer världen över.133 
 
Samverkan med akademin 

VCC erbjuder över 1600 sommarjobb samt två olika trainee-program i Sverige per år och har en lång 

tradition av samarbete med universitet på lokal nivå134 och mer specifikt med tekniska universitet. Denna 

prioritet av industrikunskap har lett till ett mindre fokus på studenter med utbildning inom ekonomi. 

VCC:s ledning har nyligen har diskuterat studentrekrytering och de anser att det behövs nya 

arbetsmetoder för att kunna bli mer attraktiva som arbetsgivare. Bland nyutexaminerade studenter så 

premieras baskunskaper kring industrin då dessa är en klar fördel vid intervjuer och i arbetet. Vad gäller 

HHS: s studenter så anser Armstrong att de är akademiskt motiverade och har sociala förmågor och 

                                                

 

 
129 Intervju med Agneta Strandberg, EY, (2008-04-23) 
130 Intervju med Agneta Strandberg, EY, (2008-04-23) 
131 Icke-akademiska aktiviteter såsom t.ex. arbetslivserfarenhet, kåraktiviteter, resor, föreningsarbete, sportengagemang m.m. 
132 Samtliga citat och information i stycket är hämtat från intervju med Agneta Strandberg, EY, (2008-04-23) 
133 För vidare information se Volvo’s hemsida (www.volvocars.com) 
134 VCC:s positioner finns i huvudsak i Göteborgsområdet. För vidare information se (www.volvocars.com)  
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upplever att de ”/…/ letar efter ett företag med intressanta uppgifter och karriärmöjligheter snarare än 

enbart ”ett jobb”.”135 Dock tenderar just industrierfarenhet vara en bristvara hos många studenter enligt 

Armstrong. Vad gäller framtiden så är VCC medvetna om att de måste anstränga sig mer och öka antalet 

kandidater som rekryteras direkt från universiteten och högskolorna. Detta beror delvis på att industrin 

har växt snabbare än väntat och att det därför blivit en brist på bra folk. Yngre personer vågar enligt 

Armstrong dessutom utmana konventionella synsätt och arbetsmetoder samt bidrar med en 

entreprenöriell ådra. Armstrong uppskattar att HHS: s studenter sköter mycket av kontakten med 

företagen vilket skiljer HHS från andra universitet. Hittills har VCC inte erbjudit internship för studenter 

men Armstrong tycker att det är en viktig del av rekrytering och planerar att ta upp det som förslag inom 

företaget. Finansiering av internships ser han inte som något problem men däremot skulle VCC uppskatta 

hjälp från HHS vad avser det administrativa (sållning av kandidater m.m.) då företag ofta har brist på tid 

för att hantera dessa typer av positioner. En ”nyckelfärdig” lösning, där studenterna smidigt förs in i 

företaget skulle enligt Armstrong vara idealt.136  

Accenture 

Accenture är ett av världens ledande konsultföretag inom verksamhetsutveckling och it-tjänster. I Sverige 

har företaget funnits i över 30 år och har idag ca 950 anställda med uppdrag över hela landet. Globalt 

finns företaget i totalt 49 länder med sammanlagt drygt 178 000 anställda.137  
 
Samverkan med akademin 

Accenture erbjuder varje sommar cirka 30 internships till studenter som läser vid sitt tredje eller fjärde år 

på universitetet. Vid detta skede är studenterna relativt nära sin examen vilket enligt Sjöqvist är positivt 

då dessa internships potentiellt kan leda till heltidstjänster. Sjöqvist ser en trend mot att företag börjar 

rekrytera studenter i allt tidigare skeden av utbildningen vilket är problematiskt då ”/…/ positionerna ofta 

är krävande och kanske inte lämpar sig för alltför unga studenter”. Effekter av denna trend är att 

näringslivet generellt kommer att arbeta mer aktivt med talangerbjudanden och att ”/…/ även 

industriföretagen börjar nu arbeta mer aktivt med att attrahera talangerna”. Arbete inom industrin är 

enligt Sjöqvist positivt och även relevant för HHS då ”/…/ Handelsstudenter kan förhållandevis lite om 

industriella processer och måste lära sig detta mycket snabbt när de väl börjar arbeta inom konsult eller 

finans”. Vad gäller relationerna med HHS så anser Sjöqvist att samarbetet med rektorn och CDR 

fungerar bra men att kontakten med studenterna är sämre: ”/…/ vi får träffa studenterna själva alldeles för 

                                                

 

 
135 Intervju med Steven Armstron, VCC, (2008-04-25) 
136 Intervju med Steven Armstrong, VCC, (2008-04-25). 
137 För vidare information se Accentures hemsida (www.accenture.se) 
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lite och skulle vilja höra deras åsikter direkt för att kunna diskutera sin profil och utformning av 

erbjudanden”. Vad gäller att implementera internships som en integrerad del av utbildningen så är 

Sjöqvist positiv och ”/…/ säker på att det är möjligt att hitta en passande form för detta.” Företaget har 

vidare möjlighet att erbjuda internships under hela året då ”/…/ det alltid finns något pågående projekt”. 

Studenterna skulle då också få arbeta tillsammans med ingenjörer vilket skulle förbättra kunskapen och 

förståelsen för industriella processer. Sjöqvist ser inte ekonomiska resurser som någon begränsning, utan 

menar snarare att ”/…/ en vettig lön ger värde genom att vi då kan ställa krav på kandidaten.”138  

Boston Consulting Group 

Boston Consulting Group (hädanefter BCG) är en global managementkonsultfirma med verksamhet i 

totalt 38 länder. BCG är ett privat företag som vänder sig till samtliga sektorer och regioner och företaget 

är idag världsledande inom området affärsstrategi.139 
 

Samverkan med akademin 

BCG har ett väl utvecklat system för att erbjuda studenter internships kontinuerligt under året. Det 

primära syftet med internships är enligt Hallius att ”/…/ låta kandidaten få en känsla av företagets miljö 

och olika delar, oftast genom arbete i ett specifikt projekt”. Detta ger BCG chansen att utvärdera 

kandidaten och se om denne klarar av att arbeta i ett ”skarpt läge” samt att väl utformade internships 

skapa positiv ryktesspridning bland studenterna. BCG tror att rekrytering i större utsträckning kommer att 

ske redan efter kandidatexamen då studenterna ”/…/ redan vid denna tidpunkt har hunnit lyfta fram sin 

personlighet och kapacitet.” Hallius betonar att de ”anställer personer, inte kunskaper” och även om 

arbetslivserfarenhet är av vikt så visar livserfarenheter vem personen i fråga är. BCG anser att 

Handelsstudenter håller en hög akademisk nivå men att de ibland saknar stark kvantitativt analytisk sida 

vilket sällan är ett problem bland de ingenjörsstudenter som BCG rekryterar. Hallius tror att interaktionen 

mellan akademi och näringsliv kommer att öka och tycker att HHS: s Partnerprogram bör ställa krav om 

aktivt deltagande och ge företagen möjlighet att även påverka utbildningen: ”/…/ detta kan ta sig uttryck 

i kurser, föreläsningar etc. till skillnad från nu då Partnerprogrammet i huvudsak handlar om monetär 

sponsring.” Vad gäller möjligheten att erbjuda internships som är en del av utbildningen så tror Hallius 

att det skulle vara svårt att anpassa schemaläggningen men, ”/…/ om internships genomförs under 

sommarmånaderna så kan det vara lättare att arrangera och det finns moment i större projekt som då 

skulle vara lämpliga.” BCG ser inte de monetära resurserna som ett hinder för att erbjuda internships men 

menar att det”/.../ troligtvis finns det ett större intresse hos småbolag med följaktligen mindre resurser att 
                                                

 

 
138 Samtliga citat och information i stycket är hämtat från intervju med Magnus Sjöqvist, Accenture, (2008-04-28). 
139 För vidare information se BCG:s hemsida (www.bcg.se) 



 
 

43 

spendera på rekrytering.” Däremot uttrycker han ett intresse om att få hjälp med vissa administrativa 

delar och samtidigt som BCG inte vill förlora kontrollen över sina intervjuprocesser skulle en initial 

screening av kandidaterna underlätta.140 

4.4.2 Studenter 

 

Stort intresse bland såväl kandidat- som alumnistudenter till att intensifiera interaktionen med näringslivet. En klar majoritet 

är positiv till att implementera internships som en del av undervisningen. 

 

Handelsstudenterna är överlag nöjda med den akademiska nivån som HHS: s utbildning erbjuder. 

 

Majoriteten av kandidatstudenterna planerar att genomföra ett internship under sin studietid.  

 

Mindre än hälften av kandidatstudenterna planerar att fortsätta studera på mastersnivå vid HHS. 

 

Mer än hälften av alumnistudenterna uttrycker ”praktisk erfarenhet/kunskap” som något de idag saknar i arbetslivet. 

Imagebarometern 

På uppdrag av CDR genomförs varje år en undersökning bland HHS:s studenter där studenterna bland 

annat tillfrågas om vilka arbetsgivare de anser attraktiva och vilka faktorer det är som gör en arbetsgivare 

mer attraktiv. Sju av de tio företag som av studenterna rankades som mest attraktiva ingår i HHS: s 

partnerprogram. Vid en sammanställning av “Handelshögskolans Imagebarometer 2008” kunde det 

konstateras att företag bör beakta följande faktorer om de vill attrahera studenter från HHS: 

 

• Marknadsföra sin bransch och dess framtidsutsikter, inte bara sig själva.  

• Börja kommunicera med studenterna tidigt under utbildningen.  

• Erbjuda feriearbeten, internships, deltidsarbeten och dylikt. 

• Anordna företagspresentationer, medverka i utbildningen och delta i evenemang. 

• Tydligt kommunicera vilka framtidsutsikter och möjligheter studenter erbjuds hos arbetsgivaren.141 

Veckans fråga 

Under en vecka i maj i år presenterades följande fråga på HHS: s så kallade”kårportal”:142 Do you think it 

would increase the quality of the education at SSE if internships were introduced as a part of the 
                                                

 

 
140 Samtliga citat och information i stycket är hämtat från intervju med Per Hallius, BCG,  (2008-04-23) 
141 HHS (2008): ”Vad gör en arbetsgivare attraktiv hos HHS:s studenter?” 
142 www.hhss.se, HHS:s intranät för skolans samtliga studenter (inskrivna studenter såväl som alumnistudenter).  
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education?” 

 
Skolans samtliga studenter har tillgång till detta intranät och gavs således möjlighet att besvara frågan. 

Då frågorna besvarades anonymt går det dock inte att redovisa och analysera några eventuella skillnader i 

svaren beroende på exempelvis ålder och huvudinriktning hos respondenterna.  Sammanfattningsvis kan 

det konstateras att ca 71 procent av respondenterna ser positivt på ett eventuellt införande av internships 

medan 23 procent uttrycker att de inte önskar ett sådant inslag. Studenterna gavs även möjlighet att lämna 

kommentarer och synpunkter på frågan och ämnet som berördes. Dessa fritextsvar samt svarsalternativen 

och fördelningen av svaren på dessa presenteras i Appendix C.   

Kandidatstudenter 

Av de 150 studenter som besvarade enkäten (se Appendix B) var 51 procent män och 49 procent kvinnor. 

Samtliga hade påbörjat sina studier vid HHS år 2007 och läser således sitt första/andra år på utbildningen. 

Av enkätsvaren framgick det att ca 43 procent av studenterna planerar att läsa vidare på mastersnivå vid 

HHS medan de övriga 57 procenten planerar att studera vid annat lärosäte alternativt börja arbeta direkt 

efter avslutad kandidatexamen. Vad gäller interaktion med näringslivet vill i princip samtliga 

respondenter att HHS ska interagera med näringslivet i mycket stor utsträckning och deras förväntningar 

på denna interaktion verkar överensstämma med hur de uppfattar graden av densamma.   När mer 

specifika frågor kring olika typer av interaktionsformer ställdes gick det dock att urskilja vissa skillnader 

mellan hur pass nöjda studenterna är med skolans utbildning och tillhörande tjänster.  Vad gäller 

kontaktskapande aktiviteter mellan studenter och företag förelåg i princip ingen skillnad mellan 

förväntningarna och utfallet, medan tjänsterna ”karriärsrådgivning” och ”hjälp vid ansökan till arbete” 

fick något sämre utvärderingar. Trots att förväntningarna på graden av samverkan i stort sett uppfyllas av 

HHS verkar det finnas en generell efterfråga på ökade inslag av praktiska moment i HHS:s utbildning.  

Medeltalet på samtliga frågor om huruvida studenterna skulle vilja se ökade inslag av gästföreläsningar, 

case-relaterade uppgifter och studiebesök på företag fick ett medeltal på över 4,5 (där maxtalet på 

svarsalternativet var 5,0). Dessutom framgår det att 86 procent av studenterna planerar att genomföra ett 

internship under sin. Vidare tror de allra flesta respondenter att deras konkurrenskraft på 

arbetsmarknaden skulle öka om HHS införde internships som en del av utbildningen och på den direkta 

frågan om de ansåg att en implementering av internships skulle genomföras av HHS svarade 72 procent 

”ja”. Intressant att notera är att denna siffra uppgick till 84 procent när frågan inkluderade att en sådan 

implementering i sådana fall skulle ske på bekostnad av andra kurser, såsom exempelvis ”open electives– 

kurser”.  

Alumnistudenter 

För att även undersöka vad alumnistudenter anser om HHS: s utbildning och dess interaktion med 
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näringslivet genomfördes en enkätundersökning (se Appendix B). Enkäten skickades ut via e-mail till ett 

urval av alumnistudenter med olika val av huvudinriktningar och nuvarande branschrepresentationer.  

Enkäten var till stor del utformad som den som användes vid kandidatundersökningen i syfte att lättare 

kunna jämföra svaren mellan de olika studentgrupperna. Totalt samlades 28 enkätsvar in. 
 
Av svaren framgår det att majoriteten av alumnistudenterna tycker att den uppfattade nivå av HHS: s 

interaktion med näringslivet lever upp till deras generella förväntningar på detsamma. I likhet med 

kandidatstudenterna stämmer förväntningarna för HHS: s kontaktskapande mellan studenter och företag 

väl överens med utfallet, medan tjänsterna ”karriärsrådgivning” och ”hjälp vid ansökan till arbete” hade 

högre förväntade inslag jämfört med hur mycket alumnistudenterna önskar att de hade haft.  
 
Vid den öppna frågan om de, på sin nuvarande arbetsplats, saknar någon akademisk kunskap från sin 

utbildning på HHS valde i princip inga respondenter att nämna något specifik. På frågan om de saknar 

någon annan kunskap/färdighet som hade kunnat övas in under studietiden nämns svar såsom t.ex. ”mer 

praktisk erfarenhet”, ” erfarenhet av praktiska samarbeten” och ”praktisk erfarenhet av branschen” i mer 

än 65 procent av svaren. En annan frekvent färdighet som nämns av mer än hälften av respondenterna är 

”presentationsteknik” och förmågan att ”tala inför grupp” och liknande färdigheter. 
 
På frågan om de tillfrågade tror att ett ökat inslag av case-relaterade uppgifter i utbildningen bättre hade 

förberett dem inför arbetslivet (jämfört med hur utbildningen såg ut under deras studietid) uppgår 

medeltalet till 4,5 vilket tyder på att i princip samtliga av respondenterna är starkt övertygade om att 

denna typ av aktivitet hade varit relevant för deras nuvarande arbete. Däremot uppgår medeltalen av 

samma fråga men med gästföreläsningar och företagsbesök i fokus endast till 3,43 respektive 3,36 vilket 

tyder på att de flesta tycker att ett ökat inslag av dessa inte nämnvärt hade förbättrat deras förberedelse 

inför arbetslivet. Knappt 80 procent av de tillfrågade alumnistudenterna tror att HHS, på bekostnad av 

t.ex. ”open elecitves-kurser”, skulle kunna höja kvaliteten på sin utbildning genom att införa internships 

som en del av utbildningen och inga nämnvärda skillnader gick att finna mellan de olika 

huvudinriktningarna.   
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5. Analys 

5.1 Disposition av analys 

Analys av F1: Hur ser situationen ut idag vad gäller interaktion mellan akademi och näringsliv på ett 

antal europeiska ekonomiskolor?  
 
För att skapa oss en förståelse för det nätverk vi avser studera och besvara vår huvudfråga så kommer vi 

att studera de utvalda aktörerna och deras omgivning i nätverket. Analysen kommer att göras utifrån 

IMP: s interaktionsmodell och kommer i huvudsak att fokusera på vilka resurser de olika aktörerna har 

tillgång till och hur de ser på de relationer som de har med de övriga aktörerna i deras nätverk. Då 

tyngdpunkten för vår analys kommer att vara på den svenska utbildningsmarknaden inom ekonomi 

kommer vi att betrakta de övriga europeiska lärosätena (CBS och RSM) och deras nätverksrelationer som 

den omgivning och atmosfär som den svenska marknaden omges av enligt IMP: s interaktionsmodell, 

vilken blir den modell som vi i huvudsak använder oss av i analysen av F2.  

 

Analys av F2: Givet denna situation, vilka åtgärder och strategier skulle HHS kunna vidta och utveckla 

för att behålla och eventuellt stärka sin position på utbildningsmarknaden? 
 
När analysen av huvudfrågeställningen är genomförd kommer denna analys att fungera som stöd och 

underlag för vår andra frågeställning. För att besvara denna fråga kommer vi, förutom de teorier och 

modeller som används i den första analysdelen samt IMP: s interaktionsmodell dessutom att använda oss 

av analysverktyget position för att åskådliggöra HHS situation på den svenska utbildningsmarknaden 

idag och hur den kan förändras.  

 

I nedanstående modell visas det nätverk som utgör marknaden för den interaktion mellan akademi och 

näringsliv som vi avser studera. Nätverket baseras på vår förstudie samt den empiriska undersökningen vi 

genomfört och består av det urval av aktörer som gjort tidigare i uppsatsen. Detta nätverk presenteras för 

att ge en visuell bild av hur de olika aktörerna i nätverket länkas samman.  
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Modell 2: Illustration av vårt avgränsade nätverk 
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5.2 Analys av F1 

5.2.1 Analys ur ett nätverksperspektiv av CBS och RSM och deras nätverk 

På grund av påtryckningar från andra aktörer i skolornas nätverk (företag och studenter) har CBS och 

RSM utvecklat och anpassat sina relationer och därmed i viss mån ändrat sina strategier. Enligt båda 

skolorna har detta gjorts i hopp om att kunna delta i den hårdnande konkurrensen på den europeiska 

utbildningsmarknaden. Genom att öka resursåtgången av de interna resurserna för utvecklandet av deras 

respektive relationer med näringslivet ser skolorna en möjlighet till att bl.a. få tillgång till fler externa 

resurser, såsom t.ex. praktisk kunskap. Relationernas karaktär mellan de båda universiteten och 

näringslivet har följaktligen förändrats då länkarna mellan skolorna och näringslivet nu innehar en högre 

frekvens och intensitet mellan aktörerna och där det sociala utbytet markant har ökat jämfört med hur 

aktörerna tidigare samverkade med näringslivet. Genom att aktivt utvärdera sina relationer med företagen 

och studenterna kan såväl CBS som RSM sägas ha undvikit de faror som är förknippade med att inneha 

relationer som befinner sig i den så kallade stabila fasen. Genom att ta reda på de andra parternas 

förändrade intressen och behov kan det argumenteras för att CBS och RSM har tagit sina relationer 

tillbaka till utvecklingsfasen och på så sätt identifierat nya möjligheter för sina samarbeten. Satsningen på 

internships visar också att deras kommunicerade strategier överensstämmer väl med hur de praktiskt 

arbetar för att öka interaktionen med näringslivet.  

 

För CBS är syftet med internships att bland annat öka anställningsbarheten bland studenterna redan efter 

kandidatexamen vilket går i linje med deras mål om att utbilda konkurrenskraftiga mastersstudenter och 

skapa värde såväl för företag som för studenter. Vidare är internships på CBS och RSM utformade så att 

det fortfarande ingår undervisning i skolmiljö vilket speglar skolornas mål om att bidra med forskning i 

samarbete med näringslivet.  
 
Av empirin framgår det att företag i skolornas omgivning efterfrågar ökad interaktion med studenterna 

men erbjudandet av internships är i vissa fall ett resultat av att skolorna har lyssnat på studenternas ökade 

efterfråga av denna interaktionsform. Denna kunskap har skolorna använt för att hjälpa företagen att 

förstå studenternas behov och utefter detta specificera företagens erbjudanden. Detta leder till en 

utveckling av relationen till dessa företag. Problemet med de begränsade resurserna i form av 

ekonomiska medel som kan finnas hos företagen har skolorna löst genom att studenterna kan erhålla 

dessa genom studielån. Detta möjliggörs genom att dessa internships utförs som en integrerad del av 

undervisningen, där praktik varvas med teoretiska föreläsningar. Genom detta upplägg kan det även 

argumenteras för att uppoffringen av den akademiska kvaliteten på utbildningen minimeras, då praktiken 

ständigt sker utefter en teoretisk ”blue print”. Skolornas resurser för att hantera dessa internships har 
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innefattat deltidstjänster som mer eller mindre enbart arbetar med internships. På så sätt kan skolorna näst 

intill garantera internships till de studenter som söker till programmen. En annan viktig intern resurs 

utgörs av kunskap vilket bland annat innebär att utbilda företagen om vad ett internship är och hur de ska 

arbeta med studenter på effektivt sätt. Dock fick CBS erfara att deras egenhändigt designade program 

hade en bristande utformning då företagen ansåg att kvaliteten på de yngre kandidatstudenterna var för 

låg. Detta föranledde att CBS nu planerar att vidareutveckla sina strategier utefter företagens preferenser 

samt genom att undersöka hur övriga toppuniversitet arbetar. Denna anpassning till kundernas önskemål 

blev för CBS nödvändig för att kunna maximera användningen av deras resurser och därigenom skapa ett 

attraktivt erbjudande för företagen.  
 
 
Båda skolorna erbjuder olika former av partnerskap beroende på företagens preferenser och hur intensiv 

och stark relation de efterfrågar. Genom denna strategi möjliggör skolorna för samarbeten med fler 

företag, vilket resulterar i fler direkta kontakter än vad som tidigare innehades och således ett bredare 

nätverk. Dessutom gör dessa alternativ det möjligt för skolorna att fördela resurserna så att de mest 

intensiva relationerna erhåller mer resurser i syfte att bygga långsiktiga relationer. Sålunda har RSM:s 

och CBS: s analyser av omvärlden samt de aktörer som de har direkta kontakter med resulterat i att 

skolan har utvärderat sina relationer för att i nästa steg vidareutveckla dem genom anpassning samt och 

en ömsesidig investering i varandra.  
 

Vidare kan denna strategiutveckling ses som en proaktiv åtgärd, då man på RSM ser ett hot om större 

konkurrens i och med Bolognaprocessen. För samtidigt som det ligger i alla skolors intresse att stärka den 

generella nivån på den europeiska utbildningen medför detta att konkurrensen inom nätverket ökar, vilket 

ställer krav på de enskilda skolorna att hävda sig i denna konkurrens.  

5.2.2 Analys ur ett nätverksperspektiv av HHS och dess nätverk 

HHS kan sägas ha direkta och indirekta relationer med aktörer i sin omgivning, där de direkta 

relationerna framförallt utgörs av partnerföretagen och HHS: s kandidatstudenter. De indirekta 

relationerna utgörs av toppuniversitet (som är länkade via olika utbytesprogram), företag som inte ingår i 

deras partnerprogram samt svenska och europeiska studenter som har möjlighet att söka in till HHS: s 

utbildning. 
 

De direkta kontakter som HHS har med partnerföretagen och studenterna kan visualiseras genom ett 

triadförhållande som visas i modellen nedan. Genom att studera denna triad kan vi nå en bättre förståelse 

för hur den omgivande nätverksstrukturen ser ut. För att skapa oss en förståelse för hur interaktionen 

mellan akademi och näringsliv ser ut så kommer vi inledningsvis att analysera denna triad med hjälp av 

relationer och resurser som analysverktyg. 
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Modell 3: Triadförhållandet mellan HHS, studenterna och partnerföretagen 

HHS och dess resurser och relationer  

Anledningen till varför HHS valt att inte hantera internships likt CBS och RSM kan enligt Zander bland 

annat härledas till tradition och de värden som HHS grundades på.143 Frietsch menar vidare att det i 

dagsläget inte finns tillräckligt med administrativa resurser för att kunna hantera internships144 och 

ovanstående två argument kan enligt Edlund och Zander förklara det avslag som Edlund fick när han 

föreslog ett införande av internships som en del av undervisningen.145 De interna resurser som idag 

används för att facilitera interaktion mellan studenter och företag präglas dessutom av bristande intern 

kommunikation, avsaknad av en tydlig målsättning samt en bristfällig samordning av aktiviteter mellan 

skolans olika enheter.146  
 

Under vår förstudie framgick det att HHS inte har undersökt intresset för att införa internships som en del 

av undervisningen bland dess studenter och partnerföretag. En aktör kan rimligtvis inte undersöka alla de 

preferenser som finns hos aktörerna i dess omgivning, men i HHS: s fall så kan den bristande 

undersökningen eventuellt grunda sig i att de anser sig ha en kontroll- och maktposition på den svenska 

utbildningsmarknaden på grund av skolans höga ranking och goda rykte.147 HHS är dock beroende av 

partnerföretagens finansiella resurser och har dessutom ett uttalat mål om att bygga långsiktiga relationer 

med dessa.148 Om HHS anser sig befinna sig i en stabil fas i sin relation till partnerföretagen så är det 

riskfyllt för skolan att inte kontinuerligt utvärdera relationen. Om HHS inte är medvetna om företagens 
                                                

 

 
143 Intervju med Christina Zander, HHS, (2008-05-08) 
144 Intervju med Cecilia Frietsch, HHS, (2008-04-29) 
145 Samtal med Per-Olov Edlund, HHS, (2008-02-06) 
146 Ibid 
147 Detta är vår egen slutsats efter samtal med ett antal nyckelpersoner på HHS 
148 Samtal med Tine Frivik, HHS, (2008-05-16) 
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föränderliga behov och önskemål så kan de bli oförmögna att anpassa sig till dessa. Majoriteten av 

partnerföretagen uttrycker en önskan om att utveckla sitt samarbete med HHS och dess studenter och det 

torde således ligga i HHS: s intresse att beakta dessa önskemål. Om HHS inte anpassar sig till sin 

omgivning föreligger det en risk att partnerföretagen eventuellt väljer att allokera sina resurser 

annorlunda och/eller att externa resurser såsom doneringar till CDR uteblir eller minskar. Idag har HHS 

inget större inflytande vad gäller hanteringen av internships varför skolan kan ses som ”onödig” för 

företagen vad gäller denna aktivitet.  Den ökade efterfrågan av internships kommer således troligtvis att 

stärka relationen mellan studenterna och företagen och en fara med detta är att företagen kan komma att 

allokera mer resurser till denna relation och mindre till relationen med HHS.  

 

Det som framgår vid jämförelsen mellan HHS och de andra två CEMS-skolorna är att båda dessa 

kontinuerligt har utvecklat sina företagsrelationer samt utforskat potentialen för helt nya relationer. 

Genom sitt engagemang och sin anpassningsförmåga så har de lyckats skapa starkare relationer med sina 

partners, vilka också är delaktiga i utvecklandet av skolans strategier och utbildning.  

Studenternas och deras resurser och relationer 

Enligt undersökningarna framgår det att såväl kandidat- som alumnistudenter efterfrågar mer praktiska 

inslag i HHS: s utbildning. För att tillgodose detta skulle HHS behöva öka intensiteten och frekvensen i 

de länkar som redan finns med de företag som de innehar ett samarbete med eller eventuellt inleda 

relationer med nya företag. Effekten av detta skulle bli att relationerna mellan såväl HHS och företagen 

som den mellan studenterna och företagen stärks. Mer än 80 procent av såväl kandidat- som 

alumnistudenterna anser vidare att HHS bör implementera internships som en del av undervisningen, 

vilket även stärks av att ca 65 procent av alumnistudenterna specifikt nämner ”praktisk erfarenhet” som 

en resurs de saknat på sin nuvarande arbetsplats och som de anser skulle ha möjliggjort en bättre 

förberedelse inför inträdet på arbetsmarknaden. Däremot nämner i princip inga av alumnistudenterna att 

de saknar någon specifik akademisk kunskap från utbildningen på HHS. Detta stämmer även överens 

med företagens åsikter då inte heller de uttryckte några klagomål gällande den akademiska nivån bland 

handelsstudenterna. Många ansåg däremot att studenterna ofta saknar kunskap och erfarenhet av vissa 

industrier samt att de är ovana vid att samarbeta med personer med en annan utbildningsbakgrund. 

Således kan det konstateras att det finns ett önskemål bland både studenter och företag om att allokera 

vissa av skolans interna resurser på utbildning med mer praktiska inslag. Svårigheten med att förändra 

allokeringen är dock att kunna göra denna utan att den akademiska kvaliteten på utbildningen och 

studenterna försämras. Då majoriteten av studenterna vill att skolan erbjuder internships i form av ”open 

electives”– kurser så borde de därmed godta en omfördelning av akademiska resurser för att möjliggöra 

internships. Såväl alumni- som kandidatstudenterna tror att ett införande av internships skulle stärka 
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deras konkurrenskraft på marknaden. Detta kan tolkas som att studenterna tros kunna stärka sina 

positioner i nätverket om de har tillgång till denna resurs. Om HHS skulle hjälpa studenterna med 

internships så skulle studenterna rimligtvis värdesätta relationen till HHS högre vilket föranleder att även 

HHS: s position stärks. 

Partnerföretagen och deras resurser och relationer 

Vad avser de undersökta partnerföretagen så efterfrågar dessa en djupare interaktion med studenterna och 

de flesta är mycket positiva till att inleda ett samarbete med HHS där de erbjuder studenter internships: 

”/…/ idag sker interaktionen endast mellan EY och studenterna och det hade varit ännu bättre och mer 

givande om skolan skulle integreras i samarbetet.”149 Majoriteten av företagen har redan en vision om att 

öka interaktionen med studenterna och anledningen till varför vissa av partnerföretagen idag inte erbjuder 

internships beror dels på en knapphet av resurser. Denna brist gäller särskilt kunskap kring hur de ska 

utforma samarbetsformerna med studenterna och hur de specifikt ska utforma internships som skapar 

värde för båda partner. Då internships är ett relativt nytt fenomen i Sverige har vissa av företagen inte 

förrän nyligen kunnat identifiera studenternas ökade efterfrågan av dessa.  Således har dessa företag inte 

hunnit utveckla rekryterings-, och marknadsföringsstrategier utefter dessa. De monetära resurserna ser 

dock majoriteten av företagen inte som något problem, utan menar snarare att ”…en vettig lön ger värde 

genom att vi då kan ställa krav på kandidaten”.150 Däremot kan denna resurs vara kritisk för mindre 

företag som har ett intresse av att samverka med HHS: s studenter. En lösning där de inte behöver ge 

studenterna någon finansiell ersättning skulle underlätta ett praktiskt genomförande: ”/.../troligtvis finns 

det ett större intresse hos småbolag med följaktligen mindre resurser att spendera på rekrytering.” 151  

 
Då relationen mellan HHS och studenter präglas av högre intensitet och frekvens än relationen mellan 

företagen och studenterna så borde HHS följaktligen ha större kunskap kring studenternas preferenser 

och behov. Detta kan exemplifieras av CBS där skolan många gånger utbildar sina partnerföretag i vad 

ett internship är och hur företagen bör forma det.  Kunskapen är således en resurs som efterfrågas av 

företagen och som HHS kan sägas kontrollera internt.  

5.3 Sammanfattning av analys av F1 

Med bakgrund av den empiriska undersökningen kan vi konstatera att HHS, precis som RSM och CBS, 

låter sina studenter interagera med näringslivet på en rad olika sätt. Detta sker bl.a. genom 

                                                

 

 
149 Intervju med Agneta Strandberg, EY, (2008-04-23) 
150 Intervju med Magnus Sjöqvist, Accenture, (2008-04-28). 
151 Intervju med Per Hallius, BCG, (2008-04-23) 
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gästföreläsningar, praktikplatser i vissa delar av utbildningen och digitala annonstavlor. Samtliga skolor 

har dessutom interna resurser i form av välutvecklade delar av studentkårerna som hanterar kontakter 

mellan företag och studenter i respektive land. Den största skillnaden mellan HHS och de andra CEMS-

skolorna, vad avser interaktionsstrategier, är att de sistnämnda har infört internships som en del av 

undervisningen. Interaktion i form av internships hanteras visserligen idag i viss utsträckning av HHS 

vilket sker genom de interna resurser som HHS har, såsom NU: s internshipkatalog och jobbannonser via 

kårportalen, vilka underlättar den initiala kontakten mellan studenter och företag. Den initiala länken kan 

vid ett genomförande av ett internship sedermera sägas utveckla till en relation mellan dessa två aktörer. I 

detta relationsbyggande sker dock inget utbyte mellan HHS och någon av de övriga aktörerna då all 

kommunikation och samtliga aktiviteter utspelas i relationen mellan studenterna och företagen. Detta är 

en stor skillnad från de andra skolorna där skolans personal involveras och deltar i såväl 

kontaktskapandet som relationsbyggandet mellan studenterna och företagen. De övriga aktörerna blir 

beroende av att inneha en relation med skolan eftersom denne tillhandahåller och kontrollerar vissa av de 

resurser som krävs för genomförandet av internships. Dessutom kan dessa lärosäten sägas inneha en 

kontroll och påverkan över deras interna resurser vad avser deras studenter. Till skillnad från HHS, som i 

dagsläget inte kvalitetssäkrar eller följer upp de internships som studenterna genomför under sin 

studietid, har de övriga CEMS-skolorna bättre kontroll på den övergripande kvaliteten på de studenter 

som används som en utbytesresurs i relationerna med företagen.  

  
Aktörerna som HHS har starkast relationer med, det vill säga studenterna och partnerföretagen, har dock 

en önskan om att utveckla den relation som de idag har med HHS. Till skillnad från de analyserade 

CEMS-universiteten så har HHS tillsynes haft en bristfällig förmåga att undersöka och anpassa sig till 

aktörernas förändrade behov, vilket enligt teorin kan försvåra en väl fungerande hantering av en relation. 

I dagsläget kan HHS därför till viss del anses betrakta sin verksamhet som isolerad från de omgivande 

aktörerna då de inte har anpassat sig efter dessa. För att kunna skapa långsiktiga relationer är dock 

anpassning en förutsättning eftersom det annars blir svårt för HHS att forma sitt erbjudande efter 

studenternas och partnerföretagens behov. Risken är då att aktörerna väljer att allokera sina respektive 

resurser på andra relationer och således utforskar möjligheten att skapa relationer med någon annan aktör 

än HHS, såsom t.ex. andra svenska högskolor som anses bättre på att interagera med näringslivet.  

För att åskådliggöra vår sammanfattning av F1 presenteras nedan en tabell för vad som utmärker de 

undersökta aktörerna: 
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Aktör/Va

riabel 

Strategier & mål Knapp resurs Tillgång till 

resurs 

Kännetecknas av Relationer 

CBS  

&  

RSM 

Hanterar internship 

och har klara mål för 

interaktionen med 

näringslivet. 

Interaktionsmål och 

strategier som väl 

matchar de aktiviteter 

som genomförs. 

 

Akademisk kvalitet 

bibehålls genom att 

varva praktik med 

föreläsningar 

Monetär, statistik och 

resultatuppföljning av 

internships 

 

Kunskap kring 

internships, 

administrativa 

resurser 

Högre frekvens och 

intensitet i relationerna 

med företag och 

studenter 

 

Intensifierat det sociala 

utbytet med studenter 

och företag 

 

Anpassar sina 

internshipaktiviteter till 

preferenserna hos 

studenter och företag 

Stark relation till 

studenter och 

partnerföretag. 

 

Fokus på att utveckla 

befintliga 

partnerrelationer. 

 

Arbetar aktivt för att 

etablera relationer med 

nya potentiella 

partnerföretag. 

HHS Vision om nära 

samverkan med 

näringslivet. 

 

Brist på gemensamma 

måldokument för att 

främja denna 

interaktion. 

 

Ingen befintlig strategi 

för att hantera 

internships 

Monetär, 

administrativa resurser 

i form av personal. 

 

Bristande intern 

kommunikation 

 

 

 

Bristande intern 

samordning 

Tid, kunskap, 

akademisk 

utbildning av hög 

kvalitet, 

 

Gott rykte bland 

övriga aktörer. 

Tradition, historik 

 

Stark akademisk fokus 

 

 

Ovana av att hantera 

rekryteringsprocesser 

och internships. 

Stark relation till 

studenter och 

partnerföretag. Har inte 

tillfullo tillgodosett/ 

utvärderat preferenserna 

hos dessa aktörer. 

 

Indirekta relationer till 

internationella 

toppuniversitet/ 

toppstudenter 

Studenter Önskar öka sin 

konkurrenskraft 

genom kombination 

av akademisk och 

praktisk kunskap. 

 

Minska stressnivå då 

internships genomförs 

under skoltid 

Tid (förutom under 

ferier), monetära, 

praktisk kunskap, 

erfarenheter från 

industrin 

Kunskap, ”nytt 

blod”, innovation, 

flexibilitet, 

erfarenhet av 

internships 

Efterfrågar ökad 

företagsinteraktion. 

kräver ökad intensitet 

och frekvens i relationen 

till HHS och företagen. 

 

Positiva till införande av 

internships som en del 

av utbildningen 

Stark relation till HHS. 

 

Mindre stark relation till 

partnerföretagen. 

 

Svag relation till andra 

internationella 

toppskolor 

Partner-

företag 

Hitta optimal 

marknadsföringsstrate

gi mot studenter. 

 

Hitta passform för 

genomförande av 

internship. 

Tid, kunskap kring 

internships, insikt i 

studenters åsikter och 

behov. Monetära 

resurser kritiskt bland 

småföretag 

 

Projekt enbart lämpade 

för ferieperioder 

Monetära, 

utbildning i 

praktisk 

erfarenhet, 

 

Framtida fulltids-

rekryteringar 

Efterfrågar ökad 

interaktion med 

studenterna. 

 

Önskar större socialt 

utbyte med dessa. 

Stark relation till CDR. 

Önskar starkare relation 

till studenterna. 
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5.4 Analys av F2 

5.4.1 Relationerna och resurserna utifrån IMP gruppens interaktionsmodell 

För att kunna utveckla en interaktionsstrategi så är det viktigt för HHS att identifiera nätverkets 

möjligheter och begränsningar, analysera de omgivande relationer samt de utbyten som sker inom 

nätverkstriaden idag. För att undersöka hur HHS: s resurser och relationer inom nätverket och triaden 

påverkas av HHS:s strategival så använder vi oss av IMP gruppens interaktionsmodell. Avslutningsvis 

kommer vi använda analysresultaten till att undersöka hur HHS skulle kunna stärka sin position i 

nätverket genom att förändra sina strategier.  
 
HHS, som är en mycket viktig aktör på utbildningsmarknaden, kan genom en ökad interaktion öka olika 

utbyten av resurser mellan aktörerna i dess nätverk. Partnerföretagen har interna resurser i form av 

finansiella tillgångar medan studenterna fungerar som arbetskraft med kunskap och ”nytt blod” för 

företagen. Studenterna är vidare nödvändiga för HHS: s överlevnad och utan dessa skulle HHS ej inneha 

någon funktion i nätverket och i triaden.  
 
Även aktörer i omgivningen såsom potentiella framtida företagspartners är av stor betydelse då relationer 

med dessa kan användas för att få tillgång till nya resurser, såsom t.ex. monetära resurser tack vare nya 

partnerskap. Omgivningen består även av CBS, RSM och andra toppskolor med vilka HHS har relationer 

till. I och med Bolognaprocessen så har marknaden för utbildning blivit mer öppen och harmoniserad 

vilket gör att HHS både har en samverkande och en konkurrerande relation till andra toppskolor. Vi vill 

därför påvisa för- och nackdelar med nuvarande strategier hos de två CEMS-skolorna och undersöka 

huruvida delar av deras interaktionsstrategier, vad avser hanteringen av internships, skulle kunna 

implementeras inom ramen för HHS: s utbildning.  
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Modell 4: IMP-modellen (egen bearbetning och översättning) 

 

5.4.2 Analys utifrån interaktionsmodellen  

Resultaten från vår inledande analys tyder på att ett införande av internships i HHS: s utbildning skulle 

innebära ett antal förändringar i relationerna och den allokering av de resurser som aktörerna idag 

kontrollerar och utbyter med varandra. En eventuell implementering kräver redogörelse för hur 

fördelningen av resurser bör ske se ut samt vilka typer av utbyten som omfördelningen skulle initiera, 

intensifiera eller försvaga. 

Interaktionsprocessen 

Ett införande av internships skulle kräva en omfördelning av HHS interna resurser samt eventuella 

investeringar i nya resurser, vilket enligt empirin har potential att ske i samverkan med partnerföretag 

genom ömsesidiga utbyten. Det finns redan nu planer på att stärka de interna resurser som hanterar 

studentrelationerna genom att anställa en kommunikationschef samt en rekryteringskoordinator. Eftersom 

det ännu inte finns planer på att allokera tid från rekryteringskoordinatorn för att hantera internships så 

kan det antas att denna tjänst behöver kompletteras. Detta antagande grundas av att både CSB och RSM 

har avsatt en halvtidstjänst för att kunna garantera ett större antal internshippositioner per år. Vi bör dock 

ha i åtanke att dessa lärosäten är av större storlek än HHS med troligen större monetära resurser att 

undanvara till exempelvis sina karriärcenter. Som framgår av den empiriska undersökningen är företagen 

sällan begränsade av en knapphet i de monetära resurserna. Många av partnerföretagen är villiga att dela 
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med sig av dessa i utbyte mot en ökad interaktion och socialt utbyte med studenterna. Därför bör 

samarbetet mellan HHS och partnerföretagen utvecklas så att dessa externa resurser hos företagen blir 

tillgängliga för HHS. Resurserna skulle kunna användas för att bygga upp och underhålla en 

administration som möjliggör en implementering av internships. Utformningen av samarbetet bör ske 

enligt preferenserna hos samtliga inom triaden, samt med beaktning av omgivningen, så för att minimera 

konflikter inom relationerna.  

 

I dagsläget så sker den mesta av kontakten mellan studenter och företag via NU som till 100 procent 

drivs av HHS: s studenter. Detta innebär troligtvis att NU är den funktion på HHS som har det mest 

frekvent och intensiva sociala utbyte med företagen vad avser studentinteraktion. Således skulle det vara 

lämpligt att NU är delaktiga i utformningen strategin för implementering av internships. Det redan 

befintliga sociala utbytet med NU skulle därför kunna nyttjas för att få tillgång till ett större utbyte av 

företagens monetära resurser. Genom att involvera representanter från NU med redan etablerade 

företagskontakter i implementeringen av en internshipsstrategi skulle företagen få tillgång till 

studenternas kunskap och behov bli vad gäller utformningen för ett internshipprogram, vilket enligt 

empirin är en resurs som ett flertal av partnerföretagen önskar erhålla ett större utbyte av. 

 

Studenterna har i de flesta fall en bristande tillgång till finansiella resurser, vilket även HHS påpekar som 

en av de mest kritiska resurserna. En modell för hur studenterna kan eller bör ersättas torde utgå från de 

behov som samtliga inblandade aktörer har. Om internships ingår som en del av HHS: s utbildning, och 

därmed berättigar studenten studiemedel, så finns det även möjlighet för företagen att sysselsätta 

studenterna utan att ersätta dem monetärt. Detta skulle vara attraktivt framförallt för mindre företag med 

begränsade monetära resurser eller bland företag i uppstartsfasen såsom CBS har erfarit. Många av 

partnerföretagen ser dock ett marknadsföringsvärde i att betala studenterna eftersom de på så sätt kan 

signalera vilken typ av arbetsgivare de är och hur de värdesätter sin arbetskraft. 

 

Det är vidare viktigt för HHS att implementera internships i rätt period i utbildningen då det kommer att 

påverka relationerna med företag och studenter på olika sätt. Om företagen erhåller värde från det sociala 

och informativa utbyte som studenterna bidrar med kommer rimligtvis relationerna med såväl HHS som 

studenterna att förbättras. Om studenter anställs för tidigt så skulle företagen anse att aktiviteterna kräver 

mer resurser än vad de får tillbaka i form av värde. Under samtal med nyckelpersoner på HHS så fördes 

tankar kring vilka möjligheter som fanns för en implementering. Zander föreslog att som ett test införa 
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internships under inriktningen ”management” på mastersnivå och att formatet borde likna ett 

konsultuppdrag snarare än rent internship. Oavsett form så bör funktionen av internships vara att skapa 

värde för både studenterna och företagen.152 Frietsch anser också att ett införande av internship skulle 

passa bäst in under mastersprogrammet, alternativt under tredje året av kandidatprogrammet.153 Denna 

uppfattning delas även av företagen som uppskattar att studenterna har hunnit nå en tillräckligt bra 

akademisk nivå vid genomförandet av internships. Likaså kan HHS lära sig från CBS: s misstag, där 

vissa företag uttryckt ett missnöje med de studenter som genomfört internship redan under första året på 

kandidatprogrammet. För kandidatstudenterna så kan det vara positivt att genomföra internships vid ett 

senare skede. Detta då de får en uppfattning om vilken typ av arbete som passar dem vilket kan facilitera 

deras val av inriktning på mastersnivå.  

Atmosfären   

Närheten mellan aktörerna kan påverkas av aktiva val som aktörerna gör. HHS:s kan anses att genom 

medvetna val försöka begränsa inflytandet och interaktionen med näringslivet för att på så sätt kunna 

behålla en mer akademiskt präglad utbildning. För att minimera risken för att den akademiska nivån 

sänks, till följd av införandet av internships i utbildningen, så skulle ett alternativ vara att enbart öka 

praktiska inslag i den befintliga undervisningen. Ett förslag är att under kandidatprogrammet alterera 

kandidatuppsatsen till att fungera som en projektbaserad uppgift som studenterna genomför ute hos 

företagen. Detta möjliggör att uppsatsen vilar på en akademisk grund utan att exkludera den praktiska 

delen.154 
 
Om internships skall implementeras så bör det enligt HHS ej vara en obligatorisk del av utbildningen 

utan snarare en alternativ möjlighet till exempelvis ”open electives”– kurser. Anledningen till detta 

uppges vara den höga nivå av stress som HHS: s studenter idag enligt Zander lider av. Om HHS 

uppmuntrar eller kräver att studenten genomför ett internship så kommer den redan höga pressen om att 

bygga sin resumé, och hetsjakten efter arbetslivserfarenhet, troligtvis att öka.155 Detta kan dock upplevas 

som paradoxalt då studenterna idag själva, parallellt till studier, sköter ansökningar och kontakten med 

företagen vilket många anser vara förknippat med stress. Dessutom genomförs internships i huvudsak 

under sommaren och under eventuella studieuppehåll, vilket lämnar mindre tid för vila och återhämtning 

från studierna. Om HHS skulle hantera internships skulle studenterna ha mer tid över till att spendera på 

studier och andra aktiviteter, såsom t.ex. kårengagemang och fritidsaktiviteter, vilket är något som i 
                                                

 

 
152 Intervju med Christina Zander, HHS, (2008-05-08) 
153 Intervju med Cecilia Frietsch, HHS, (2008-04-29) 
154 Intervju med Christina Zander, HHS, (2008-05-08) 
155 Ibid 
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princip alla företag efterfrågade och ansåg som meriterade för studenterna. 

Omgivningen 

Empirin visar att strukturen på utbildningsmarknaden har genomgått stora förändringar till följd av 

Bolognaprocessen och konkurrensen från lärosäten utanför Europa. Vidare har olika toppskolor valt olika 

positioneringsstrategier för att skapa starka relationer till studenter och företag. Det är då viktigt att HHS 

har en nära relation till företagen så att de kan anpassa sina aktiviteter efter varandras preferenser och på 

så sätt driva utvecklingen av utbildning och anpassning till det europeiska näringslivet tillsammans. 

 

Vad avser konkurrens och samverkan mellan aktörerna så kan det uppstå komplikationer till följd av den 

nya studieordningen bland de indirekta och direkta relationerna som HHS har. Eftersom majoriteten av 

de undersökta företagen tror att konkurrensen om studenterna kommer att öka under tidigare skede än 

vad som sker idag så riskerar HHS: s se sina studenter bli rekryterade redan efter kandidatexamen, till 

skillnad från efter mastersutbildningen som många nyckelpersoner på HHS tror. HHS:s roll i omgivning 

definieras av dess relationer till de andra aktörerna och vi vill därför undersöka hur HHS kan stärka sin 

position i förhållande till dessa. 

5.4.3 Positionsanalys 

HHS riskerar försvaga sin position om de behåller ett självcentrerat perspektiv eller försöker ha kontroll 

över nätverket som de verkar inom.  HHS kan endast förändra sin position om de bejakar 

förväntningarna från dessa omkringliggande aktörer och en förutsättning för detta är att HHS ökar graden 

av samverkan med både partnerföretag och studenter. Det är relationen till dessa som formar HHS: s 

uppgift och roll på marknaden för utbildning vilket föranleder att besluten om vilka relationer som HHS 

skall investera i blir av stor betydelse. Val av strategi kommer således formas av den interaktion som 

utspelar sig mellan HHS och företag och studenter, där målet är att maximera sina interna och externa 

resurser.  

HHS: s funktion i nätverket 

Kandidatstudenterna vill ha en relation med HHS för att erhålla en gedigen utbildning samt skapa 

kontakter hos företag. Företagen samarbetar i sin tur med HHS för att få tillgång till framtida medarbetare 

med den höga kvalitet av akademisk kunskap som HHS: s studenter får genom skolans utbildning. HHS 

fungerar således som en facilitator och knytpunkt mellan dessa aktörer och är beroende av att inneha 

relationer med båda partnerna, då den ena aktören som sagt kontrollerar resurser som HHS behöver för 

att samarbeta med den andra aktören och vice versa.  
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HHS skulle genom en internshipsstrategi kunna inta en roll som i större mån kontrollerar en process som 

idag sker utanför skolans ramar. Rollen skulle innebära att företagen betraktar HHS som en viktig 

allierad part vid rekryteringen av studenter och dess betydelse skulle således stärkas bland företagen. 

Eftersom studenterna i nuläget hanterar internships och själva ansvarar för att erhålla praktisk 

arbetslivserfarenhet så kan inte HHS nyttja positiva effekter från detta i sin egen marknadsföring. Om 

HHS skulle hantera internships skulle de kunna kommunicera och marknadsföra att de förser med 

studenterna med en solid akademisk grund och praktisk erfarenhet anpassad efter samma grund. 

HHS: s relativa betydelse i nätverket 

HHS skulle genom att hantera internships bredda sin roll på marknaden i form av ökad betydelse bland 

de företag och studenter som efterfrågar fler praktiska inslag i utbildningen. Dessa aktörer skulle betrakta 

HHS som en inflytelserik och stark facilitator mellan studenter och företag. Om studenterna skulle kunna 

finansiera genomförandet av internships med studielån skulle HHS troligtvis även få en större betydelse 

bland mindre företag, då HHS skulle kunna förse dessa med toppstudenter med hjälp av sina 

internshiphantering. Ytterligare faktorer som ökar HHS: s relativa betydelse i nätverket är att skolan, likt 

CBS och RSM, har möjlighet att utbilda företag i vad ett internship innebär, vilket i sin tur skulle kunna 

skapa möjligheter för företagen att förbättra sin marknadsföring mot studenterna. Bland många av de 

stora industriföretagen är internships ett helt nytt fenomen och HHS: s studenter har, enligt många av 

partnerföretagen, ett större intresse av konsult- och finansbranschen vilket skapar svårigheter för 

industribolagen att attrahera HHS:s studenter. Eftersom denna industrierfarenhet är eftertraktad av såväl 

konsult- som industribolag så skulle internships inom industribranschen vara ett effektivt verktyg för att 

tillgodose företagens efterfrågan av industrierfarenhet. HHS skulle därmed få större betydelse även i 

branscher som studenterna idag sällan söker sig till. Flera företag anser vidare att de skulle gynnas av 

internships eftersom studenterna eftersom studenter vågar ”utmana konventionella synsätt och 

arbetsmetoder samt bidrar med en entreprenöriell ådra”156 vilket är några av de fördelarna som enligt 

företagen följer av att arbeta med studenter från HHS.  

Styrkan i relationerna till andra aktörer 

Implementeringen av internships skulle innebära en större fokus på marknadsorienterad utbildning och 

därmed en mindre fokusering på en rent akademisk utbildning. Detta är något som strider mot HHS: s 

värden och det är därför möjligt att aktörer som värderar HHS utifrån ett strikt akademiskt perspektiv 

anser det som negativt att införa internships i utbildningen. Relationerna till aktörer som är kritiska till 

                                                

 

 
156 Intervju med Steven Armstrong, VCC, (2008-04-25) 
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dessa praktiska inslag skulle i så fall riskera att försvagas. För att lyckas med en implementering av 

internships så måste aktörerna på kort sikt göra investeringar och omfördelningar av interna och externa 

resurser. Dock syftar dessa anpassningsaktiviteter till att skapa värde för relationerna på lång sikt. Det är 

därför viktigt att HHS inser att eventuella ekonomiska investeringar idag kommer leda till avkastning i 

framtiden. Relationerna som HHS idag har till sina partnerföretag kan betraktas som intensiva relationer 

där båda parter till olika grad är engagerade. Enligt nätverksteorin så bör HHS inte försöka maximera 

intäkterna från dessa företag på kort sikt utan istället maximera den långsiktiga relationen. Vissa företag 

uttryckte ett missnöje med att relationen till HHS mestadels handlade om doneringar från företagen till 

skolan och inte om ett ömsesidigt utbyte. Ett införande av internships skulle kunna stärka detta utbyte och 

på så sätt påverka de långsiktiga relationerna positivt. 

HHS: s indirekta och direkta relationer till de övriga aktörerna i nätverket 

Förutom att stärka de befintliga direkta relationerna som finns inom triaden så är det möjligt för HHS att 

även utforska de indirekta relationerna som HHS har till omgivande aktörer. Den inledande analysen 

visar att CBS och RSM genom sina nya strategier har utforskat möjligheten att etablera nya 

företagskontakter. En stor potential med att införa internships är att detta kan initiera nya kontakter och 

länkar mellan HHS och företag som idag inte är partners till HHS. Internships skulle kunna fungera som 

en dörröppnare för företag som vill testa HHS:s erbjudande och inleda en ny relation genom att låta HHS: 

s studenter genomföra internships. Om dessa nya företag utvärderar erbjudandet och finner det värdefullt 

så är det troligt att de vill inleda en djupare relation med HHS. Dessa relationer kan på lång sikt skapa 

nya partnerrelationer till HHS vilket i sin tur skulle göra fler externa resurser tillgängliga.  
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6. Diskussion 
Under arbetet med denna uppsats har vi identifierat flera outforskade områden på utbildningsmarknaden 

där mindre information finns tillgängligt. Bland de undersökta skolorna har vi på grund av bristande 

statistik inte haft möjlighet att identifiera exakt vilka positiva (eller negativa) effekter som internships har 

för de inblandade aktörerna. På en övergripande europeisk nivå så är Bolognadirektiven potentiellt 

viktiga för att kunna erhålla denna typ av statistik då dess harmonisering av marknaden för utbildningen 

troligtvis gör olika typer av information lättare tillgängligt bland annat med hjälp av samordnade 

aktiviteter. En trolig effekt av detta är att begreppet internship, som är den interaktionsform som vi har 

studerat närmare, blir mer vedertaget och därför lättare för aktörer att anamma och utforska. 
 

Det finns även andra aspekter av internships som bör granskas närmare. En effekt av internships är att 

relationerna mellan de inblandade aktörerna tenderar att intensifieras och stärkas genom utbytet av olika 

typer av resurser. Om en skola kontrollerar hanteringen av internships så blir de övriga aktörerna 

beroende av att inneha en relation med skolan eftersom denne tillhandahåller och kontrollerar vissa av de 

resurser som krävs för genomförandet av internships. Dessutom kan dessa lärosäten sägas inneha en 

kontroll och påverkan över deras interna resurser vad avser deras studenter. I dagsläget kvalitetssäkrar 

inte HHS de internships som genomförs och inte eller följs de internships som studenterna genomför 

under sin studietid upp av skolan. Detta kan jämföras med CBS och RSM vilka har större kontroll på den 

övergripande kvaliteten av de studenter som genomför internships och som används som en utbytesresurs 

i relationerna med företagen. Dessa skolor innehar då kontroll över såväl den akademiska som praktiska 

kunskapen hos studenterna vilket underlättar för skolan när de marknadsför sig mot företagen. Om HHS 

skulle initiera ett utbyte av dessa resurser med företagen så kan de i samma internshipprocess få 

möjlighet att förädla sina interna resurser. Företagen erhåller ny kunskap och kan dessutom lära sig av 

studenternas åsikter inför framtida rekrytering. Studenten får arbetslivserfarenhet och nya intryck som de 

kan ta med tillbaka till HHS. Resultat blir att samtliga inblandade, genom utbyte, stärker sina interna 

resurser.  
 

Ett område som vi valt att inte belysa i denna uppsats är internships effekt på skolans marknadsföring. 

När avstånden mellan universitet i olika länder minskar, till följd av förändringar på marknaden, så 

kommer konkurrens och eventuella samarbeten att intensifieras. Det skulle därför vara intressant att 

undersöka vilken effekt internships har när internationella studenter väljer lärosäte att studera vid. Vi tror 

att en väl hanterad implementering av internships skulle vara attraktivt för internationella toppstudenter 

och därmed fungera som en effektiv marknadsföringsåtgärd. Eftersom många av HHS: s studenter 

planerar att ta ledigt mellan kandidat- och mastersprogrammet, alternativt studera på annan ort, så blir det 

för HHS nödvändigt att fylla dessa platser med studenter från annat håll. Internships kan då fungera som 
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en av de avgörande faktorerna när dessa studenter väljer mellan att studera på HHS: s mastersprogram 

eller vid något annat institut. En viktig faktor vad avser marknadsföringen av skolan är dess placering i 

olika rankinglistor som publiceras internationellt. Den enda vi kan urskilja i denna uppsats är att de 

skolor vi valt att undersöka har olika rankings där CBS är rankat sämre och RSM bättre än HHS enligt en 

av dessa undersökningar157. Eftersom de två förstnämnda införde internships relativt nyligen så är det 

fortfarande svårt att se eventuella effekter som internships har fått för deras ranking. Men om vi istället 

ser till vad studenter och företag anser viktigt och efterfrågar så bör internships troligtvis inte försämra, 

utan snarare förbättra HHS ranking, om skolan införde internships som en del av undervisningen. Detta 

eftersom rankingen bland annat avgörs av vad företagen är beredda att betala för studenterna och om 

företagen värdesätter praktisk erfarenhet bland studenterna så borde införandet av internship kunna 

påverka skolornas placering positivt158. 

 

                                                

 

 
157 Financial Times (2007:a):”European Business Schools Rankings” 
158 Financial Times (2007:b):“European Business Schools ranking 2007 - Table Key” 
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7. Slutsats 
F1: ”Hur ser situationen ut idag vad gäller interaktion mellan akademi och näringsliv på ett antal 

europeiska ekonomiskolor?” 
 

 Som svar på vår inledande frågeställning har vi identifierat vissa likheter och skillnader mellan de 

undersökta skolorna. Inom det urval av lärosäten som gjorts kan det konstateras att samtliga undersökta 

aktörer har en väl utvecklad interaktion med företag i sin omgivning även om de har olika strategier vad 

avser den akademiska utbildningen. HHS kan anses ha större akademiskt fokus medan CBS och RSM har 

valt arbeta mot en mer marknadsorienterad utbildning. Detta kan härledas till att de har utvärderat sina 

relationer vad avser internships och därefter anpassat sig till dessa. Det är svårt att avgöra huruvida HHS 

medvetet eller inte medvetet har valt att behålla större akademiskt fokus eftersom inga klara 

målsättningar eller strategier är externt kommunicerade. De svenska såväl som de europeiska studenterna 

och företagen önskar öka interaktionen med lärosätena och relationerna dem emellan. Skillnaden mellan 

HHS och de andra lärosätena utgörs av att HHS inte har anpassat sina strategier utefter dessa aktörers 

preferenser, och valt att inte kompromissa på den akademiska aspekten av utbildningen. De har således 

allokerat de interna resurserna på andra aktiviteter och strategier än CBS och RSM.  
 

F2: ”Givet denna situation, vilka åtgärder och strategier skulle HHS kunna vidta och utveckla för att 

behålla och eventuellt stärka sin position på utbildningsmarknaden?”  
 

Vår andra frågeställning avser de förslag som vi presenterat i analysdel två och för att dessa skall kunna 

bli verklighet så måste HHS omfördela sina resurser och överväga att öka praktiska inslag i 

undervisningen i kombination med en akademisk prägel. Ett första steg bör därför vara att skapa 

medvetenhet internt om att företag och studenter i dess omgivning har vissa preferenser som ännu inte till 

uppmärksammats eller tillfullo tillgodosetts. Oavsett hur framtida strategier kommer att utformas så är 

det HHS: s ansvar mot studenter och företag att beakta dessa preferenser. Även om HHS verkar för 

långsiktiga relationer så är det förknippat med fara att tro att stabiliteten i relationerna kommer att kunna 

bibehållas. Det blir för HHS då en avvägning av att fortsätta arbeta utefter nuvarande strategier eller att 

som ”Sveriges bästa universitet” vara i framkant vad gäller interaktionen med näringslivet och därmed 

förändra och förnya sina strategier. Även om studenterna vid HHS i högre utsträckning än andra svenska 

studenter genomför internship så är 51 procent en relativt låg siffra jämfört med många andra universitet 

som vi har undersökt. Om företag värdesätter praktisk erfarenhet så är det rimligt att HHS verkar för att 

förbättra denna statistik i framtiden. 
 

När nästa års kandidatkull skrivs in på skolan och professorer presenterar teorier kring utbud och 

efterfrågan så bör skolan ifrågasätta om de lever som de lär: möter verkligen Handelshögskolans utbud 

efterfrågan hos sina kunder? 
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8. Studiens generaliserbarhet och förslag för framtida forskning 
Vi anser att denna uppsats skall fungera som en grund för vidare forskning kring internships som 

fenomen, dess nytta och vilket värde internships som en del av undervisningen kan har för de inblandade 

aktörerna. Uppsatsen skall därför snarare fungera som en indikator på de trender som finns på 

utbildningsmarknaden och hur ett lärosäte som HHS kan vinna på att lyssna på aktörer i dess direkta 

omgivning. Vi anser det dock nödvändigt att genomföra en djupare analys av fördelar och nackdelar med 

att införa internships som en del av undervisningen och huruvida nyttan överstiger kostnaden av dessa. 

Vårt empiriska material och analysen av detta är begränsat till ett fåtal aktörer, dock tror vi att viss 

generalisering av resultaten är möjlig. Främst har vi kunnat påvisa betydelsen för aktörer att beakta 

preferenserna hos aktörer i samma nätverk och att anpassning till dessa preferenser kan stärka 

relationerna mellan dessa. Dessutom så har vi uppmärksammat att interaktion i form av internships enligt 

våra resultat är ett växande fenomen som nu erbjuds av ett flertal toppuniversitet inom nätverket CEMS. 

Implikationen av detta bör därför vara att toppuniversitet som ännu inte hanterar internships åtminstone 

bör veta vad internships är och vilken betydelse dessa kan ha för relationer till studenter och näringsliv. 

 

Vidare anser vi att vi att vårt definitionsförslag av begreppet internship, nämligen ” ett studierelaterat, 

temporärt arbete med minst åtta veckors varaktighet där ekonomisk ersättning inte är enda syftet med 

arbetet” är ett värdefullt bidrag inför framtida studier inom detta ämne då detta enligt oss (och många av 

aktörerna) var något som i dagsläget saknades. 

 

Resultaten som redovisats i denna uppsats kan med fördel användas som grund för en affärsplan specifikt 

utvecklad för HHS. Vi anser att vår analys, baserad på nätverksteorin, erbjuder tillräcklig teoretisk 

motivering för att följas upp med en praktisk plan för hur HHS bör implementera en altererad strategi för 

interaktion med näringslivet. Ett viktigt verktyg för att öka interaktionen skulle enligt denna studie kunna 

utgöras av en implementering av internships som en del av HHS: s utbildning.   
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10. Appendix  

Appendix A 
 
Nedan presenteras de frågeformulär som skickade till intervjuobjekten vid CBS och RSM samt på HHS:s 

partnerföretag. De personer som intervjuades fick ta del av frågorna en tid innan intervjuerna ägde rum 

och frågorna fungerade sedan som intervjuunderlag. 

 
Frågeformulär CEMS-universiteten 

 
1. Has the university a career centre? 
 

a. General for the whole school and/or different majors?  
b. Placement board? 
c. Screening facilities? 

 
2. How do the companies come in contact with the school and its students?  

 
3. Does the university assist the students in the search for, and matching of, internships?  
 
4. How many students conduct an internship before graduation?  

 
5. How do the companies promote themselves and different jobs and internships? 
 
6. What kind of partnership offers is available to the companies?  
 
7. Are internships a popular tool for work experience for the companies/students? 
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8. Can the students be accredited academic points for conducting an internship? 
 
9. Which are the largest providers of internships, company/industry?  
 
10. What tendencies do you see in which kind of companies that want to work with your school and 

its students and how?   
 
11. Has the university noticed any differences in the way internship are offered to students? 

Concerning the following aspects:  
 

a. Extent and duration 
b. Companies 
c. Medias 
d. During what time of studies 
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Frågeformulär partnerföretagen 

 
 

1. Hur skulle Ert företag definiera begreppet internship? 
 

2. Använder sig Ditt företag av internships och i sådana fall hur? 
 

3. Förutsatt att Ditt företag använder sig av internships, vilken är den främsta anledningen till att Ni 
gör det?  

 
4. Hur pass viktigt anser Du att det är att de studenter som söker sig till Ditt företag har tidigare 

erfarenhet från företag i samma/närliggande bransch? 
 

5. Anser Du att studenter från Handelshögskolan i Stockholm är väl förberedda, vad avser 
akademisk kunskap, inför sin start i näringslivet? 

 
6. Anser Du att studenter från Handelshögskolan i Stockholm är väl förberedda, vad avser 

arbetslivserfarenhet, inför sin start i näringslivet? 
 

7. Vad anser Du att studenter från Handelshögskolan behöver mer/mindre av för att vara bättre 
förberedda inför arbetslivet, vad saknar ni hos nuvarande ansökande? 

 
8. I vilket skede i utbildningen tror Du att det är mest lämpligt att studenter genomför internships 

(det nya systemet för studier på högre nivå innebär en 3 års Kandidatexamen med eventuellt 
fortsatta studier under en 2 års Mastersexamen)? 

 
9. Hur tror Du att den framtida interaktionen mellan akademi och näringsliv kommer att utvecklas 

(exv. djupare relation mellan företag och studenter, ”Employer Branding” aktiviteter, samarbete 
med universitet etc.)? 
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Appendix B 
 
Nedan presenteras de frågeformulär som användes för undersökningen av kanditat- och 

alumnistudenterna på HHS samt en sammanställning över svaren på dessa.  

 
Sammanställning enkätsvar – Kandidatstudenter 
 
Fråga 1 
Jag är: 
Man           49 %  (n=74) 
Kvinna          51 %  (n=76) 
 

Fråga 2 
2. Vad planerar du att göra efter avslutad kandidatexamen på HHS? 
Läsa vidare på masternivå direkt på HHS      28%  (n=42)  
Läsa vidare på mastersnivå vid annat universitet utomlands   15%  (n= 23) 
Börja arbeta direkt         8% (n=14) 
Ta studieuppehåll för att senare:  Läsa vidare på mastersnivå på HHS 15%  (n=23) 
      Läsa vidare vid annat universitet  19 %  (n=27) 
Göra något annat         3%  (n=5) 
 

Fråga 3 
3. Hur tycker du att HHS skall interagera med näringslivet? 
1 (Inte alls)          0%  (n=0) 
2           0%  (n=0) 
3           3%  (n=5) 
4           20%  (n=30) 
5 (Så mycket som möjligt)        77%  (n=115) 
Blankt 
Medel: 4,80 
 
Fråga 4 
Tycker du att HHS:s interaktion med näringslivet levde upp till dina förväntningar? 
1 (Absolut inte)         0% (n=0) 
2           0% (n=0) 
3           9%  (n=13) 
4           39%  (n=59) 
5 (Så mycket som möjligt)        52%  (n=78) 
Medel: 4,29 
 

Fråga 5.1 
Innan du påbörjade dina studier på HHS, hur mycket trodde du att HHS skulle hjälpa dig med följande: Underlätta 
kontakten mellan studenter och företag? 
1(Inget)          0% (n=0) 
2           3% (n=6) 
3           10% (n=15) 
4           43% (n=64) 
5 (Väldigt mycket)         44% (n=65)  
Medel: 4,36 
 
Fråga 5.2 
Innan du påbörjade dina studier på HHS, hur mycket trodde du att HHS skulle hjälpa dig med följande: 
Karriärsrådgivning? 
1(Inget)          3% (n=5) 
2           8% (n=12) 
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3           23% (n=35) 
4           42% (n=62) 
5 (Väldigt mycket)         24% (n=36)  
Medel: 4,24 
 

Fråga 5.3 
Innan du påbörjade dina studier på HHS, hur mycket trodde du att HHS skulle hjälpa dig med följande: Bistå med 
hjälp vid ansökan till arbete?        
1(Inget)          5% (n=7) 
2           19% (n=29) 
3           38% (n=54) 
4           25% (n=38) 
5 (Väldigt mycket)         13% (n=19)  
Medel: 3,71 
 
Fråga 6.1 
Tycker du att HHS lägger ner tillräckligt med resurser på att: Underlätta kontakten mellan studenter och företag? 
1(Absolut inte)         3% (n=5) 
2           6% (n=9) 
3           14% (n=21) 
4           39% (n=59) 
5 (Absolut)          38% (n=54)  
Medel: 4,59 
 
Fråga 6.2 
Tycker du att HHS lägger ner tillräckligt med resurser på att: Hjälpa studenterna med karriärrådgivning? 
1(Absolut inte)         7% (n=11) 
2           22% (n=33) 
3           40% (n=60) 
4           20% (n=30) 
5 (Absolut)          8% (n=12)  
Blankt           3% (n=5) 
Medel: 2,96 
 
Fråga 6.3 
Tycker du att HHS lägger ner tillräckligt med resurser på att: Bistå med hjälp vid ansökan till jobb? 
1(Absolut inte)         11% (n=16) 
2           26% (n=39) 
3           33% (n=50) 
4           20% (n=30) 
5 (Absolut)          6% (n=9)  
Medel: 2,90 
 
Fråga 7.1 
Skulle du vilja ha fler inslag av följande moment i HHS:s utbildning: Gästföreläsningar med representanter från 
näringslivet? 
1(Absolut inte)         2% (n=3) 
2           4% (n=6) 
3           18% (n=27) 
4           32% (n=48) 
5 (Absolut)          44% (n=66)  
Medel: 4,78 
 
Fråga 7.2 
Skulle du vilja ha fler inslag av följande moment i HHS:s utbildning: Case-relaterade uppgifter såsom t.ex. verklig 
problemlösning hos företag inom ramen för en kurs? 
1(Absolut inte)         0% (n=0) 
2           11% (n=16) 
3           24% (n=36) 
4           33% (n=50) 
5 (Absolut)          32% (n=48)  
Medel: 4,54  
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Fråga 7.3 
Skulle du vilja ha fler inslag av följande moment i HHS:s utbildning: Studiebesök på företag? 
1(Absolut inte)         0% (n=0) 
2           4% (n=6) 
3           8% (n=12) 
4           30% (n=45) 
5 (Absolut)          55% (n=83)  
Medel: 4,27 
 

Fråga 8 
Planerar du att genomföra ett internship under dina studier på HHS? 
Blankt           3% (n=5) 
Ja           86% (n=129) 
Nej           11% (n=16) 
 
Fråga 9           
Om ja, när planerar du att genomföra ett internship?     
Blankt           13% (n=20) 
Under kandidatprogrammet parallellt med studier    17% (n=25) 
Under kandidatprogrammet vid studieledighet (t.ex. sommarlov)  44% (n=66) 
I perioden mellan kandidat- och mastersnivå     15% (n=23) 
Under mastersstudierna        11% (n=16) 
 

Fråga 10 
Tror du att din konkurrenskraft som examinerad student från HHS skulle öka om HHS införde internships som en 
obligatorisk del i utbildningen, som det t.ex. görs på HEC i Paris? 
1(Absolut inte)         2% (n=3) 
2           7% (n=10) 
3           15% (n=23) 
4           23% (n=35) 
5 (Absolut)          53% (n=79)  
Medel: 4,24 
 
Fråga 11 
Skulle du vilja att HHS införde internships som en del av undervisningen? 
Ja           72% (n=108) 
Nej           28% (n=42) 
 

Fråga 13 
Tror du att HHS skulle kunna höja kvaliteten på sin utbildning genom att införa internships som en del av 
utbildningen (på bekostnad av t.ex. ”open electives-kurser”)? 
Ja           84%  (n=126) 
Nej           16%  (n=24) 
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Sammanställning enkätsvar – Alumnistudenter 

 
Fråga 1 
Jag är: 
Man           36 %  (n=10) 
Kvinna          64 %  (n=18) 
 
Fråga 2 
Vilket år påbörjade du dina studier på HHS?  
2002           73 %  (n = 20) 
2003           22%  (n=6) 
2005           7% (n=2) 
 
Fråga 3 
Vilket år avslutade du dina studier på HHS? 
2006           14% (n=4) 
2007           36% (n=10) 
2008           50% (n=14) 
 
Fråga 4 
Vilken inriktning läste du under din studietid på HHS? 
Finans           7% (n =2) 
Redovisning och Finansiering       14% (n=4) 
Internationell Ekonomi        7% (n=2) 
Marknadsföring         65% (n=18) 
Organisation och Ledarskap       7% (n=2) 
 
Fråga 5 
Inom vilken bransch arbetar du idag? 
Offentlig sektor         4% (n=1) 
Fast moving consumer goods       11% (n=3) 
Reklambyrå          12% (n=3) 
Mediebyrå          7% (n=2) 
Pr           14% (n=4) 
Konsult inom marknadsföring       4% (n=1) 
Management consulting        7% (n=2) 
 
Fråga 6 
Tycker du att HHS:s interaktion med näringslivet levde upp till dina förväntningar 
1 (Absolut inte)         0% (n=0) 
2           0% (n=0) 
3           7% (n=2) 
4           57% (n=16) 
5 (Absolut)          36% (n=10) 
Medel: 4,29 
 

Fråga 7.1 
Innan du påbörjade dina studier på HHS, hur mycket trodde du att HHS skulle hjälpa dig med följande: Underlätta 
kontakten mellan studenter och företag? 
1(Inget)          7% (n=2) 
2           12% (n=3) 
3           18% (n=5) 
4           29% (n=8) 
5 (Väldigt mycket)         36% (n=10)  
Medel: 3,79 

 
Fråga 7.2 
Innan du påbörjade dina studier på HHS, hur mycket trodde du att HHS skulle hjälpa dig med följande: 
Karriärsrådgivning?  
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1(Inget)          0% (n=0) 
2           21% (n=6) 
3           37% (n=10) 
4           21% (n=6) 
5 (Väldigt mycket)         21% (n=6)  
Medel: 3,43 
 

Fråga 7.3 
Innan du påbörjade dina studier på HHS, hur mycket trodde du att HHS skulle hjälpa dig med följande: Bistå med 
hjälp vid ansökan till arbete? 
1(Inget)          14% (n=4) 
2           43% (n=12) 
3           11% (n=3) 
4           25% (n=7) 
5 (Väldigt mycket)         7% (n=2)  
Medel: 2,71 
 
Fråga 8.1 
Tycker du att HHS lade ner tillräckligt med resurser på att: Underlätta kontakten mellan studenter och företag? 
1(Absolut inte)         4% (n=1) 
2           11% (n=3) 
3           7% (n=2) 
4           64% (n=18) 
5 (Absolut)          14% (n=4)  
Medel: 3,79 
Fråga 8.2 
Tycker du att HHS lade ner tillräckligt med resurser på att: Hjälpa studenterna med karriärrådgivning? 
1(Absolut inte)         21% (n=6) 
2           54% (n=15) 
3           18% (n=5) 
4           7% (n=2) 
5 (Absolut)          0% (n=0)  
Medel: 2,07 
 
Fråga 8.3 

Tycker du att HHS lade ner tillräckligt med resurser på att: Bistå med hjälp vid ansökan till jobb? 
1(Absolut inte)         22% (n=6) 
2           50% (n=14) 
3           14% (n=4) 
4           7% (n=2) 
5 (Absolut)          7% (n=2)  
Medel: 2,29 
 
Fråga 9 
Har du upplevt att du saknar viss akademisk ämneskunskap på ditt nuvarande arbete? 

Lämnade fritextsvar: 

”Spetskompetens inom spss”  

“Mer redovisning” 

Fråga 10 
Bortsett från akademiska ämneskunskaper, har du upplevt att du saknar någon annan kunskap/färdighet på ditt 
nuvarande arbete som hade kunnat övas in under studietiden (t.ex. presentationsteknik, ledarskap, kritiskt tänkande)? 
Lämnade fritextsvar: 
 
”Bättre info om hur verkliga livet på ett ftg är! Inte bara folk som kommer och berättar!” 
 
”Man har saknar förståelse för arbetslivet och vikten av kundrelationer. Man hade begövt träna merpå "möten", 
budgetsamtal, kundrelationer, förhandlingar etc.” 
 
”Retorik” 
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”Branscherfarenhet” 
 
”För lite fokus på grupparbete vilket ger liten chans till utveckling av ledaregenskaper.I den här branschen(IB) är det nog 
bäst om man komme dirkekt från skolan utan erfarenhet". 
 
”För lite praktisk erfarnehet, presentationsteknik, ” 
 
”Praktisk erfarenhet från att arbeta i en organisation, hur det "verkligen" fungerar på en arbetsplats inom mitt valda 
studieämne” 
 
”Mer praktiska erfarenheter” 
 
”Presenationstenik, tala inför grupp, HHS kan bli bättre på att införa praktiska samarbeten (nu lär man sig först på somrarna 
att använda teorin i praktiken). ” 
” 
”Presentationsteknik, praktisk kunskap i allmänhet, HHS kanske kunde införa obligatoriskt arbete på företag”  
 
“Presentationsteknik “ 
 
Fråga 11.1 
Tror du att fler inslag av följande moment i HHS:s utbildning hade förberett dig bättre inför arbetslivet (jämfört med 
hur utbildningen såg ut under din studietid på HHS): Gästföreläsningar med representanter från näringslivet? 
1(Absolut inte)        7% (n=2) 
2          21% (n=6) 
3          36% (n=10) 
4          14% (n=4) 
5 (Absolut)         14% (n=4)  
Medel: 2,86 

 
Fråga 11.2 
Tror du att fler inslag av följande moment i HHS:s utbildning hade förberett dig bättre inför arbetslivet (jämfört med 
hur utbildningen såg ut under din studietid på HHS): Case-relaterade uppgifter såsom t.ex. verklig problemlösning hos 
företag inom ramen för en kurs? 
1(Absolut inte)        0% (n=0) 
2          0% (n=0) 
3          11% (n=3) 
4          18% (n=5) 
5 (Absolut)         71% (n=20)  
Medel: 4,61 
 
Fråga 11.3 
Tror du att fler inslag av följande moment i HHS:s utbildning hade förberett dig bättre inför arbetslivet (jämfört med 
hur utbildningen såg ut under din studietid på HHS): Studiebesök på företag? 
1(Absolut inte)        0% (n=0) 
2          11% (n=3) 
3          46% (n=13) 
4          14% (n=4) 
5 (Absolut)         29% (n=8)  
Medel: 3,61 
 
Fråga 12 
Tror du att din konkurrenskraft som examinerad student från HHS skulle öka om HHS införde internships som en 
obligatorisk del i utbildningen, som det t.ex. görs på HEC i Paris? 
1(Absolut inte)        4% (n=1) 
2          0% (n=0) 
3          18% (n=5) 
4          14% (n=4) 
5 (Absolut)         64% (n=18)  
Medel: 4,36 

 



 
 

79 

Fråga 13 
Tror du att HHS skulle kunna höja kvaliteten på sin utbildning genom att införa internships som en del av 
utbildningen (på bekostnad av t.ex. open electives-kurser)? 
Ja          79%  (n=22) 
Nej          21% (n=6)  
 

Appendix C 

 
Nedan presenteras den fråga som publicerades under en veckas tid på HHS:s kårportal samt 
svarsfördelningen och de fritextsvar som lämnades av respondenterna. 
 
Veckans fråga på kårportalen 
 
”Do you think it would increase the quality of the education at SSE if internships were introduced as a 
part of the education?” 
 
No, the education is good as it is     13 %  n = 21 
No, I've enough work life experience at graduation  10 %  n = 16 
I don't know          6 %  n = 9 
Yes, more contact between businesses/universities   52 %  n = 82 
Yes, if I receive academic credits     19 %  n = 30 
______________________________________________________________ 
Totalt antal svar                100 % n = 158 
 
 
Fritextsvar 
 
”Alla fixar internships ändå och urvalet blir bättre om vi gör det själva” 

 

”Möjligheten att få hp (handelspoäng/akademiska poäng) för praktik, även utanför examen, skulle helt 

klart vidga möjligheterna att hitta på något nytt” 

 

”Anledningen till att frågan ställs är att skolor med internship/praktik som en del av undervisningen får 

högre rankingpoäng än skolor utan. Kvaliteten på utbildningen och studenternas arbetslivserfarenhet 

skulle antagligen inte ändras något i praktiken, men vad gör Lars Bergman inte för en högre ranking” 

 

 


